
نام ›اتحاد و  نشست بزرگ زیر 
همآهنگی اقوام، از سوی وزارت 
امور ســرحدات٬ اقــوام و قبایل 
در کابــل برگزار شــد. به گزارش 
معین  باختــر  آژآنس  خبرنــگار 
وزارت امــور ســرحدات، اقوام 
و قبایــل هدف از برگــزاری این 
نشست را ایجاد هماهنگی بیشتر 
و وحدت میان اقوام با هم برادر در 

افغانستان خواند.
معین  عابــد  عبدالخالق  مــا 
امــور جرگه هــا و اقــوام وزارت 
امور ســرحدات، اقــوام و قبایل 
گفــت: آزادی، حریت و وحدت 
که نصیب ملت افغانســتان شده 

اســت، همه از برکت خون شهدا 
می باشد. او گفت: وحدت باعث 
پیروزی ما در برابر اشــغال شد، 
وحدت میان افغانان سبب امنیت 
سراســری در کشور شده است و 
باید وحدت مردم ما حفظ شود و 
همه باید از نظام امارت اسامی 
حمایت کنند. او افزود، مسئولان 
و منســوبان امــارت اســامی 
افغانســتان خادمین مردم و ملت 
می باشــد و مجاهدیــن امارت 
این ملت می  اسامی محافظین 

باشند.
ما عبدالخالــق عابد در ادامه 

گفت:                      ص7

د کندز په قلعه زال ولســوالۍ کې 
د آمو ســیند څنډو د پیاوړتیا چارې 
د څه بانــدې ۵۰ میلیونو افغانیو په 

لګښت پیل شوې.
شــویو  جوړو  موخه  همــدې  په 
مراســمو کې د کندز د اطاعاتو او 
کلتــور رییس مطیع اللــه روحاني 
وویل، چې له نېکه مرغه د اسامي 
امارت په راتګ سره د دغه ولایت په 
ټولو برخو ښــه والي او پرمختګ ته 

ځانګړې پاملرنه شوې ده.
پــه همدې حال کې د آمو ســیند 
پیاوړتیا رییس مولوي سید  د  څنډو 
غام مشواڼي وویل، چې د آمو سیند 
د څنډو د پیاوړتیــا حوزو د پیاوړتیا 
چارې له شبرغان، واخان، بدخشان 
تر کندز ولایت لــه مربوطاتو څخه 
پیل شــوې، چې او ســمهال د دغه 
ولایت په قلعه زال ولسوالۍ کې پیل 

شوې.
هغه زیاته کــړه، د کندز ولایت په 
قلعه زال ولســوالۍ کې آمو سیند د 
څنډو پــر پیاوړتیا څــه باندې ۵۰ 
راځي، چې  لګښت  افغانۍ  میلیونه 
د افغانســتان اســامي امــارت له 

لوري ورکول کېږي.          ص7

امــارت  دیپلوماســی  دســتگاه 
اسامی افغانســتان برای باز کردن 
یک فصل جدید مناسبات سیاسی 
با جهــان، تاش های گســترده ای 
انجام داده اســت. بر اثر این تاش 
های مثمر بیرق امارت اسامی در 
برافراشته  منطقه  ازکشورهای  برخی 

شده است.
به گزارش آریانا نیوز: روسیه، چین، 

ترکیه، ایران، پاکستان         ص7

انیسمنادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

در این کنفرانس مسئولان وزارت 
از دستاوردها و کارکردهای  داخله 
خویش یادآوری نموده و جزئیاتی 

ارائه کردند.
عبدالنافــع تکــور ســخن گوی 
وزارت امور داخله در این کنفرانس 
گفــت: طی یک ســال گذشــته 
بــه تعــداد ۱۱۸۹۰ واقعه جرمی 
صورت گرفته، ۹۴۴۴ واقعه کشف 
و ۲۴۴۶ واقعه تحت کار نیرو های 
کشــفی بوده که در پیونــد به این 

واقعات ۱۶۶۸۵ مظنون   ص4

استرالیایي چارواکو پرون د دغه 
هېواد یــو پخوانی ســرتېری د یوه 
ملکي افغان د وژلــو په تور نیولی 

دی.
په  آژانــس د چارواکو  رویټــرز 
حواله وېیلي چې دغه اســترالیایي 
ســرتېري پــه افغانســتان کــې د 
ماموریت پر مهال یو ملکي افغان 
وژلی دی. د استرالیا فدرال پولیسو 
احتمال  وېیلي،  کــې  یوه خبرپاڼه 
شــته چې دغه ۴۱ کلن ســرتېری 

په محکمه کــې په جنګي جنایت 
محکوم شي چې تر ټولو درنه سزا 

یې ابدي حبس دی.
په ۲۰۲۰ کال کــې یوې څلور 

کلنې څېړنې وښوده       7مخ

مقامات در وزارت امر به معروف 
و نهــی از منکــر می گویند که در 
یک سال گذشــته بیش از سه هزار 
مسجد غیر فعال، با تاش های آنان 
فعال شده اســت. همچنین بیشتر 
از 7500 شــکایت مکتوبی و غیر 
مکتوبی که به این وزارت رســیده؛ 
به بیشتر این شــکایت ها رسیدگی 

شده است.
مولــوی محمد صــادق عاکف 
مهاجــر، ســخن گوی وزارت امر 
به معروف و نهــی از منکر امارت 
اسامی روز دوشــنبه، 29 حوت 
گفــت: در یک ســال گذشــته در 

مبارزه  جامعــه،  اصاح  راســتای 
با منکــرات، کاهــش بدحجابی، 
جلوگیری از نکاح اجباری دختران، 

فروش اطفال و جلوگیری از آزار و 
تاش های  زنــان  خیابانی  اذیــت 

زیادی توسط محتسبین    ص7

افغانســتان  د راپورونــو له مخې 
او پاکســتان موافقه کــړې چې، د 
جال اباد ـ پېښور ترمینځ د مسافر 
وړونکو بسونو مستقیم خدمات پیل 

کړي. پاکستانۍ ایکس پرس تربیون 
ورځپاڼې د ځینو ســرچینو له قوله 
خبر ورکــړی چې، په دې اړه موافقه 

د افغانستان                7مخ

والی هرات از رها شدن آب بند 
دهاقین  نیازهای  به  مطابق  ســلما 
زرغون  پشتون  اوبه،  ولسوالی های 

و چشت شریف خبر می دهد.
نور احمد اســام جار، این خبر 
را در نشســتی با مســئولان هال 
احمر، برشنا، حوزه فرعی هریرود 
مرغاب و ولســوالان اوبه و پشتون 

زرغون مطرح کرده است.
باراندگی  روی  نشســت  این  در 
ناکافی و مشــکات ناشــی از آن 

وهمچنان روی تولید برق و توزیع 
آب بند سلما بحث صورت گرفته 

است.
در این نشست فیصله شده است 
که در صورت افزایش بارندگی ها، 
یک توربین بند سلما فعال و درغیر 
آن دو توربیــن آن فعال گردد تا هم 
در قســمت آبیاری بــرای دهاقین 
زرغون  پشتون  اوبه،  ولسوالی های 
و چشت  آب فراهم شود و هم در 

تولید برق از آن استفاده گردد.

به همگان روشــن اســت که فرمان های عالیقدر امیرالمؤمنین 
شــیخ هبت الله آخوندزاده »حفظه الله« یکی پی دیگری صادر 
می شــوند و به مجرد صدور، جنبه ی عملی پیدا می کنند و تمام 

مسئولین آن را لازم اجرا می دانند.
چندروزقبل، فرمانی در پیوند به انفکاک توظیف پسران مقامات 

و رئیسان در ادارات مربوطه ی شان صادر گردید.
ایــن فرمان بــدون درنگ در جــاده ی عمل پیــاده گردید و امر 
امیرالمومنین »حفظه الله« بر همه منافع شــخصی ترجیح داده 

شد.
واضح است که مسئولین امارت اسامی، فرمان  بزرگان خود را 
با جان و دل در تمام ادارات عملی می ســازند و این وجیبه را با 

کمال اخاص و صداقت ادا می نمایند.
بــا فرمان های  الله«  امیرالمؤمنین »حفظــه  فرمــان عالیقــدر 
 متفاوت است و این فرمان ها صدفی صد 

ً
زمامداران گذشته کاما

جنبه ی عملی دارند و با جدیت تمام تطبیق می شوند.
مسئولین، اجرای آن را  بر خود واجب می دانند و برای تطبیق آن 

در تمام قلمرو امارت اسامی اهتمام می ورزند.
به همه ملت شریف افغانستان معلوم است که در حکومت های 
گذشته کســی به فرمان اهمیت و ارزش قایل نبود و جزیره های 
قدرت و مســئولین اســتفاده جو، پیوســته فرمان هــا را لگدمال 

می کردند.
در حکومت هــای قبلی بی اطاعتی به شــدت بیداد می کرد و در 

ادارات دولتی کسی از کسی تابع داری و اطاعت نداشت.
ملت افغانســتان ازاین امر به ســتوه آمده بودند و همیشه با این 

چالش ها دست وپنجه نرم می کردند.
امــا حالا فرمان هــا از زمانی که صادر می گردنــد، لازم الاجرا 

می شوند و همه برای تطبیق آن آمادگی دارند.
از ســوی دیگر این فرامین جلو فساد اداری را می گیرند و سطح 
خویش خوری، کارشــکنی ها، مشکل تراشی و استفاده جویی ها 

را به شدت کاهش می دهند.
ملت افغانستان از صدور و تطبیق این فرمان ها حمایت می کنند 

و با خوشی و شادمانی ازآن استقبال می نمایند.
ملت می گویند: 

»فرمان تــا فرمان« یعنی؛ فرمان های زمــام داران حکومت های 
گذشــته جنبه عملی نداشــتند، بل که همــه روزه در باطله دانی 

فراموشی انداخته می شدند.
 اما، فرمان عالیقــدر امیرالمؤمنین »حفظــه الله« بدون درنگ 
عملی می شــود و هیچ کسی نمی تواند از این حکم ها و فرمان ها 

سر باز بزنند.
در آخر ملت زجرکشــیده ی افغانســتان، صدور این فرمان ها را 
 می ســتایند و تطبیــق آن را امر ضروری و بــه خیر ملک و ملت

 می دانند.

فرمان هایی که بدون درنگ
 عملی می شوند

 سخن انیس

ابن خلدون، پدر از یادرفته ی
علم اقتصاد

عوامل و پیامدهای آلودگی هوای کابل 
و نقش شهروندان در پاکی آن

آگاهی ملت، باعث آبادی 
کشور می شود

وزارت داخله، دستاوردهای 
یک ساله اش را رسانه یی ساخت

یو اسټرالیا سرتېری په افغانستان کې 
د جنګي جنایت په تور نیول شوی

مولوی عاکف مهاجر:
در سال جاری بیش از سه هزار مسجد 

غیر فعال دوباره فعال گردید

  والی هرات: 
 آبِ بند سلما مطابق به نیاز دهقانان رها می شود

صفحه 3 `صفحه4صفحه 2

عادی سازی روابط با کشورهای منطقه 
و جهان محور تلاش های امارت اسلامی 

د جلال آباد _ پېښور ترمنځ د مسافر 
وړونکو بسونو خدمات پيلېږي

د امارتي ځمکو د وېش ، پلورنې او انتقال د ممنوعیت 
په هکله د عالیقدر امیرالمؤمنین »حفظه الله« فرمان 

امارتــي  د   : مــاده  لومــړۍ 
)سلطاني( ځمکو وېش او پلور 
د امیرالمؤمنیــن )حفظــه الله( 
له فرمــان پرته منع دی. وزارتونه 
، امارتي ادارې او ښــاروالۍ نه 
یادې ځمکې  کولی،چې  شــي 
په حقیقي او حکمي اشــخاصو 

ووېشي یا هم وپلوري. 
دویمه ماده : وزارتونو، امارتي 

ادارو او ښــاروالیوو ته د امارتي 
)ســلطاني( ځمکــو انتقــال د 
له  الله(  )حفظــه  امیرالمؤمنین 
فرمان پرته منــع دي، د اړتیا پر 
مهال د یــادو ځمکــو انتقال د 

فرمان پر اساس صورت مومي.
 درېیمــه ماده : دغــه فرمان د 
توشېح له نېټې نافذ او په رسمي 

جریده کې دې خپور شي. 

د کندز په قلعه زال 
ولسوالۍ کې د آمو 

سیند څنډو د پیاوړتیا 
چارې پیل شوې

برگزاری نشست بزرگ زیرنام 
»اتحاد و هماهنگی اقوام« در کابل 



بدون شک آگاهی و بیداری در زندگی 
و  دارد  حیاتی  و  اساسی  نقش  بشر 
ملت های آگاه و بیدار به مدارج بلند 
زندگی رسیده اند و آرامش، سعادت 

و رفاه را ازآنِ خود کرده اند.
کشورهایی که امروز آباد استند و تمام 
است،  مرفوع  شان  مردم  مشکلات 
همه از برکت دانش و آگاهی بوده و 
ملت شان با نور آگاهی صعود کرده 

اند و به کهکشان ها راه یافته اند.
و  تمدن  از  امروز  آگاه  ملت های 
تکنالوژی حرف می زنند و غبار جنگ 
زندگی  شیشه ی  از  را  خشونت  و 
شان می زدایند و فضای امن، باهمی 
به  ماحول خویش،  در  را  تمدنی  و 

وجود می آورند.
ملت های آگاه و بیدار، کسانی را بر 
و  می سازند  مسلط  خود  سرنوشت 
امور کشور را به دست شان می سپارند 
که دل سوز ملک و ملت خود باشند 
و منافع کشور شان را بر تمام منافع 

شخصی ترجیح بدهند.
اما متأسفانه ملت افغانستان که از سطح 
بالای آگاهی بی بهره اند، همواره اقتدا 
به رهبرانی کردند که وطن را گاهی 
به انگلیس فروختند، گاهی به روس 

و بار آخر هم به امریکا.
منافع  غالباً،  افغانستان  رهبران 
اسلامی  منافع  بر  را  شان  شخصی 
گرفتن  با  و  دادند  ترجیح  ملی  و 
چوکی های  اشغال  و  دالر  بسته های 
موقتی و منصب های مقطعی به پای 

اشغال نامه ها امضا کردند.
خصوصاً در بیست سال پسین، ملت ما 
شاهد حضور هزاران تن نیروی نجس 
اشغال گر امریکا و ناتو در افغانستان 
بودند و بازهم به اثر ناآگاهی ها، ملت 
را  خویش  رای  کسانی  صندوق  در 
ریختند که مستقیم تربیت شده غرب 

با  ننگین  معاملات  در  یا  و  بودند 
بارز و  امریکایی ها نقش  روس ها و 

کلیدی داشتند.
پیروی  کسانی  از  دیگر  سوی  از 
کردند بعد از جهاد، علیه قشون سرخ 
کمونیستی،  حکومت  و  شوروی 
قومی  گروهی،  تنظیمی،  جنگ های 
انداختند و تمام  و مذهبی را به راه 

دستاوردهای جهاد را برهم زدند.
اسلامی  امارت  پیروزی  با  اما 
افغانستان، گلیم همه رهبران معامله گر 

خارجی  برنامه های  و  خودخواه  و 
رهبری  تحت  ملت  و  گردید  جمع 
شیخ  المومنین  امیر  عالیقدر  سالم 
هبت الله آخوندزاده »حفظه الله« قرار 
گواه  روز  هر  گذشت  با  و  گرفتند 
امنیت سرتاسری، تطبیق احکام الهی 

و عدالت اجتماعی استند.
این امنیت و تطبیق شریعت از زمانی 
که مرحوم امیر المومنین ملامحمدعمر 
نمود،  حرکت  و  قیام  »رح«  مجاهد 
بعد  و  گردید  میسر  افغانستان  در 
شهید  امیرالمومنین  توسط  ازآن 
ملامحمداختر منصور و امیرالمومنین 

شیخ »حفظه الله« تا اکنون ادامه دارد.

رهبران فراری و فرماندهان بدزبان، در 
چهل وچند سال و به ویژه در بیست 
سال اخیر از ملت ناآگاه من حیث مواد 
سوخت استفاده کردند و فرزندان زیادِ 
این کشور را قربانی سیاست خود و 

اهداف ناپاک امریکا و ناتو نمودند.
آنان از سفارت امریکا، انگلیس و از 
بعضی کشورهای مغرض دیگر دالر 
به دست می آوردند، اما فرزندان ملت 
علیه مجاهدین  به جنگ  ترغیب  را 
می نمودند و آنان را در چاه هلاکت 

می افکندند.
خوشبختانه ملت شریف افغانستان، 
حالا آنان را بهتر شناخته اند و دیگر 
تکان  آب  از  آب  آنان  حرف  به 
اسلامی  نظام  از  همه  و  نمی خورد 
به  شهید  هزاران  مطهر  خون  با  که 
دست آمده است، حمایت می کنند و 
برای آبادی و شکوفایی کشور خود، 
تلاش  و  می گیرند  تدابیر  همه روزه 

می نمایند.
دیگر  که  بدانند  باید  فراری  رهبران 
روی قدرت و چوکی را در افغانستان 
توطیه  و  دسیسه  از  باید  نمی بینند، 
دست بکشند و بیایند در افغانستان 

آزاد، متحد و مقتدر زندگی شان را به 
طور آبرومندانه به پیش ببرند.

برق  و  پرزرق  زندگی  در  چون 
و  نیست  عزتی  بیگانه،  کشورهای 
شهروند  یک  من حیث  همه روزه 
تحقیر  و  توهین  آنجا  در  خارجی 

می شوند.
قرار  افغانستان  ملت  کنار  در  بیایند 
و  مجلل  قصرهای  در  و  بگیرند 
شگفت انگیزی را که از بیت المال 
و دالر امریکا ساخته اند، زندگی کنند.
ورنه برای شان در خارج هم جایی 
بود و روزی خواهد رسید  نخواهد 
که ازآنجا هم رانده شوند و در روی 
و  زیست  برای  جایی  خدا،  زمین 

زندگی نداشته باشند.
آنان اگر از بیرون، دست به شرارت 
ملت  خشم  که  نیست  شکی  بزنند 
مجاهد و سلحشور افغانستان، دامن 
شان را درآن جا نیز خواهد گرفت و 
چنگال قانون و عدالت الهی، گلوی 
شان را در هرجایی که باشند، خواهد 

فشرد.
دیگر  که  است  این  ملت  دیدگاه 
خارجی ها بالای آنان اعتماد نمی کنند 
و آنان را به حیث جنگ سالار، مافیا، 
منافع  خلاف  و  المال  بیت  دزدان 

افغانستان می شناسند.
صلح  است؛  این  ملت  توصیه ی 
را  آن  العالمین  رب  که  راهی ست 
»خیر« توصیف کرده است و باید این 
ریسمان  به  دست  قومی،  تیکه داران 
صلح و اخوت بزنند و بیایند در کنار 
کشور  آبادی  برای  دولت،  و  ملت 
بربادرفته، خدمت کنند و اگر نفوذ و 
رسوخی دارند، باید آن را دیگر برای 
آبادی، شکوه و عظمت کشور خود به 

خرچ بدهند.
و ما علینا الا البلاغ
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از  بیرون  در  فراری  گروهک های  میشود  چندی 
تشکیل  به  دست  مردم  فریب دادن  برای  کشور، 
طریق  ازین  و  زدند  خیالی  حزب های  از  بعضی 
میخواهند بار دیگر دروغ هایی را ببافند و به چشم 

مردم ما خاک بپاشند. 
ایجاد  یا  و  تشکیل  کشور  یک  در  که  حزب  هر 
از  که  بایستد  بپا  می تواند  صورتی  در  میشود، 
حمایت کامل ملت و مردم برخوردار باشد و برای 

آن خط ومش واضح و روش تعیین می شود. 
ایجاد  به  دست  که  نفری  چند  نیست  معلوم  اما 
ازکجا  می زنند،  بیرونی  کشورهای  در  حزب 
حمایت مالی می شوند و چه کسانی در پشت این 

ماجرا دست دارند؟ 
مردمی  پایگاه  هیچ  که  حالی  در  افراد  عده  این 
داخل  در  آنان  از  هیچ فردی  و  ندارند  درکشور 
و  کسی  چه  نمی دانم  نمی کند،  حمایت  کشور 
اعتماد  آنان  بالای  کشوری،  کدام  استخبارات  یا 
افغانستان  بالای  میخواهند  طریق  ازآن  و  نموده 

فشار وارد کنند. 
گوناگون  احزاب  ایجاد  به  دست  که  این هایی 
حکومت  سال  بیست  زدند،  کشور  از  بیرون  در 

افغانستان را در دست داشتند و در طول این مدت 
نتوانستند  اما  بودند،  سوار  مردم  گرده های  بالای 
انجام  افغانستان  مردم  برای  را  مفیدی  اندک کاری 

دهند. 
باید واضح گفته شود که برخی از کشورهای جهان 
منافع شان با جنگ در افغانستان گره خورده است؛ 
میخواهند  شان  مهره های  از  استفاده  با  اینرو  از 
نفع  به  را  فضا  و  کنند  وارد  فشار  افغانستان  بالای 

خود رقم زنند. 
مردم افغانستان دیگر بالای این مهره ها هیچ باوری 
ندارند و اگر  صد بار رنگ و پوش خود را عوض 

کنند، مردم آن ها را می شناسند.
از کشور، بدون پشتوانه  بیرون  تشکیل احزاب در 
مردم  و  داشت  نخواهد  تاثیری  هیچ  مردمی 

افغانستان آن را بشدت تقبیح می کنند. 
میکنیم  صدا  جهانی  جامعه  و  کشورها  بالای  ما 
که اگر خواستار افغانستان امن و امان و عاری از 
تهدیدها هستید، دیگر این مهره هارا فرصت ندهید 
افغانستان  مردم  علیه  ابزار  یک  مانند  آنان  از  و 

استفاده نکنید. 
در  را  شان  منافع  اگر  جهان  و  منطقه  کشورهای 
این  که  گفت  باید  می دانند،  افغانستان  در  جنگ 
خیالات را  از سر شان دور کنند، این مردم دیگر 
به هیچ کسی اجازه نخواهند داد تا سرنوشت کشور 

را به نفع خویش رقم زنند. 
خاک  این  در  کشورها  زورآزمایی  وقتی  دیگر 
گذشته است و افغانستان به دست فرزندان اصیل 
فرد،  هیچ  به  و  ملت  میشود  اداره  خود  صدیق  و 
گروه و یا جریان بیرونی اجازه تعرض به این خاک 

را نخواهند داد.

در ایجاد احزاب سیاسی 
که بیرون از مرز تشکیل 
می شوند، استخبارات  

منطقه دست دارد
 معاذ

احمدشاه

این هایی که دست به ایجاد احزاب 

گوناگون در بیرون از کشور زدند، بیست 

سال حکومت افغانستان را در دست 

داشتند و در طول این مدت بالای گرده های 

مردم سوار بودند، اما نتوانستند اندک کاری 

مفیدی را برای مردم افغانستان انجام دهند. 

رهبران فراری و فرماندهان بدزبان، در چهل وچند 

گاه  سال و به ویژه در بیست سال اخیر از ملت ناآ

یادِ این  من حیث مواد سوخت استفاده کردند و فرزندان ز

یکا  کشور را قربانی سیاست خود و اهداف ناپاک امر

یکا، انگلیس و از  و ناتو نمودند.آنان از سفارت امر

بعضی کشورهای مغرض دیگر دالر به دست می آوردند، 

اما فرزندان ملت را ترغیب به جنگ علیه مجاهدین 

می نمودند و آنان را در چاه هلاکت می افکندند.

څرګنده ده چې د دولتونو او حکومتونو 
دواکمنی دبدلون پرمهال یولړ نیمګړتیاوی 
دلڼــډ مهاله پوری رامنځ تــه کیږی. خو 
چارواکي او مســؤلین دتشو دراډکونی په 
خاطر مناسبی لاری لټوی ترڅو دمیشتو 
وګړو دهوســاینی له پــاره عملی ګامونه 
پورته کړی. اســامی امــارت هم دیوی 
اوږد مهالــه خونړی جګړی را وروســته 
په دي وتوانیده چې هېواد د اشــغالګرو 
څخه وژغوری او هغه ستونزی ورغاوی 
کومی چې زموږ دمســلمانانو او متدینو 
خلکو په وړاندی شــتون درلود هېوادوال 
باید ځانونه نانــګاره نه کړی پرته دقومی 
او ژبنــی توپیر څخه قضاوت وکړی چې 
دتیرو مفسدو او غاصبو دولتونو دواکمنانو 
څخه څومره ستونزی راپاتی شوي ښه به 
وي چې په بی پری توګه دتیرو شلو کلونو 
د امکاناتو او بهرنیو مرستو لاس ته راوړنی 
وارزول شــی ځکه دنړي شتمنو هېوادو 
په پوره پیمانه پانګونه وکړه دومره مرستی 
یې راولیږلي چې دا مهال یې دمفســدو 
واکمنانو دشــتمنی خبرونه او ویدیوګانی 
ډله ییزو رســنیو په سرراخستی. دمفایې 
کړیو دغصب شــویو مځکو او فرعونی 
ودانیو کره شمیرنه لانه ده رابرسیره شوی 
کله کله دځینو قصرونو او زرهی ماڼی را 
بربڼډیږی چې دچور او تالان پرمهال یې 
جوړی کړی. د داسی ناولو کړنو ترڅنګ 
په دولتی واکمنــی کې هم په زیاته اندازه 

ککړتیا چې د دوي ویشل شویو دوه سری 
واکمنی څخــه په میراث راپاتی شــوي 
رغاول به یې په لږه موده کې ناشونی وي 
ځکه اوس هم داسی کسان شته چې دغیر 
قانونی لارو څخه په ترلاسه شویو شتمنیو 

ویاړی او دځان له پاره یې افتخار ګڼی. 
یوشــمیر هېوادوال چې دمافیایې کړیو 
دواکمنــی څخــه ناهیلی او اندیښــمن 
معلومیده نــه یې شــوکولي چې دبیت 
المال دچپاولګرو په وړاندی دعدالت غږ 
پورته کړی ځکــه هغوي چې مځکی او 
فســاد ته لاس ورغزولي و ددي توان یې 
درلوده چې دخپلو مخالفینو او یا د نیوکه 
کوونکــو غږ په نطفه کې خنثی اویایې په 

داسی زندانونو کې وســاتی چې ترمرګه 
یې هیڅوک غږوانــه وري. هېوادوالو به 
دځینو مافیایې کړیو په قصرونو کې چې 
دویدیویــې کانالونو لــه لاری را په ګوته 
شوی لیدلی وي. ښه به وی چې قضاوت 
پخپله وکړی او دداسی کسانو په وړاندي 
چې په غیر قانونی توګه یې دومره شتمنی 
پیدا کړی ده څه ډول چلند وشــی. غوره 
به وی چې اســامی امارت مســؤلین 
دهېوادوالو مړاوي شــوي هیلی یوځل بیا 
را ژونــدی کړی او دهېواد د مظلمو او بی 
وسی خلکو باندی ترسره شویو ظلمونو 
پوښــتنه وکړی. ځکه چې په ځینو سیمو 
کې دقومــی تعصب له مخی یوشــمیر 

کورنی په انفرادی او یا ډله ییزه توګه دي ته 
اړشوي چې خپل کور او ځمکی د وسله 
والو مافیایې ډلو دګواښونی له امله پریږدی 

او نورو سیموته کډه وکړی. 
اوس د اســامی امارت په راتګ ســره 
ددي وخت را رســیدلی چې دغاصبینو 
له منګولو حق حقدارته وســپارل شی او 

دزورواکو سره قانونی چلند وشی. 
لکــه څنګه چې د اســامی امارت په 
صفونو کــې دتصفیی کمیســیون خپلو 
هڅو ته دوام ورکوی داســی باید دهېواد 
بیت المال دچپاولګرانو سره هم دحساب 
کتاب بهیر پیل شــی ترڅو په هېواد کې 
دعدالت په رامنځ ته کیدو سره دهېوادوالو 
هغه اندیښنی له منځه ولاړي شی کومي 
چې په تیرو ړنګ شویو رژیمونو کې یې 
شتون درلود. پوهیږو چې ستونزی ډیری 
او درغاونی له پــاره وخت ته اړتیا ده خو 
پکاره ده چې د اسامی امارت کړنی چې 
دا مهال په پوره دقــت او حوصله مندی 
روانی دي په هر اړخیــزه توګه په دولتی 
چاروکې دسمســکی د راوســتلو لامل 
وګرځی. ډاډ ترلاسه شوی چې تردي دمه 
په چاروکې دسمون دراوستنی په خاطر د 
اســامی امارت څارنه دپام وړه ډه ځکه 
وخت په وخت هغه تشو او نیمګړتیاوته 
پاملرنه راګرځــي چې په دولتی چاروکې 
ســتونزي رامنځ ته کوي او په اســامی 

امارت باندی دهېوادوالو             ۷مخ

دواک  هېڅوک  کې  امارت  اسلامي  په 
کولی  پورته  شي  نه  ګټه  ناوړه  څخه 

متین 

گاهی ملت، باعث آبادی کشور می شود آ



شهرهای  در  خصوص  به  افغانستان  در 
به  زیست  محیط  آلودگی  آن،  بزرگ 
یک معضل بزرگ اجتماعی تبدیل شده 
هوایی،  محیطی،  آلودگی های  است. 
صوتی و تنفسی، باعث گسترش بیماري 
های مختلف در میان مردم شده است. 
آلودگی  به گفته کار شناسان اجتماعی، 
از  ناشی  مضره  تأثیرات  از  عبارت 
عملکردهای انسان بالای محیط زیست 
فضای  در  زهری  مواد  شدن  پراکنده  و 
شهر و محیط زیست می باشد. آلودگی 
آلودگی  هوایی،  آلودگی  محیطی، 
آلودگی  جنیتیکی،  آلودگی  صوتی، 
آبهای زیر زمینی و روی زمینی، آلودگی 
سلفر و آلودگی خاک، از انواع و اقسام 

آلودگی ها می باشند.
با این حال، مشکات محیطی وآلودگی 
های آن از چالش های جدی برای حیات 
این  روزافزون  رشد  وبا  بوده  بشر  آینده 
برای  نیز  زیادی  معضات  مشکات، 
اقلیمی،  تغییرات  می کند.  خلق  انسانها 
افزایش ذرات سمی درهوا و رشد سرسام 
آور امراض گونه گون، ازعمده مشکاتی 
است که زندگی آینده بشر را تحت شعاع 
انسان  هزاران  وسالانه  داده  قرار  خود 
وکمبود  محیطی  های  آلودگی  قربانی 

هوای پاک برای تنفس می شوند. 
لازم است تا تمام شهروندان کابل عوامل 
به  می گردد  شهر  آلودگی  باعث  که  را 
صورت جدی مراعات نموده تا باشد که 
محیط و افراد سالم داشته و این امانت را 
به وجه احسن به نسل های بعدی تقدیم 

نماییم.
یست و اهمیت آن محیط ز

به محیطی گفته می شود  محیط زیست 
می کنند.  زندگی  آن  در  جامعه  افراد  که 
آلودگی محیط زیست به شکل مستقیم و 
غیر مستقیم بر پیشرفت، تحصیل، رشد 
فکری، صحتمندی و سامتی، وضعیت 
تأثیر  جامعه  یک  افراد  روانی  و  جسمی 
دین  نظر  از  دلیل  همین  به  است.  گذار 
مبین اسام و قوانین ملی و بین المللی، 
و  زیست  محیط  حفظ  روی  شدت  به 
کید شده است.  رعایت پاکی و نظافت تأ
محیط  از  که  است  آمده  کریم  قرآن  در 
زیست باید به شکل درست بهره برداری 
آن  از  حفاظت  قبال  در  همه   و  شود 
زیست  محیط  که  چرا  دارند.  مسئولیت 
ثروت بوده و به همه نسل های بشر تعلق 

دارد.
در  زیست  محیط  کننده  آلوده  عوامل 

شهر کابل:
وضعیت محیط زیست در افغانستان نیز 
همانند سایر ممالک عقب  مانده بسیار 
به  اما  است.  بار  تأسف   و  صحی  غیر 
 دلایل گونه گون این مسأله برای مردم آن 
ملموس نبوده و حاد جلوه نمی کند و یا 
با آن شناخت ندارند و در گذشته  حتی 
اهمیت  حکومت ها  و  دولت ها  برای 

و  باعث غفلت  نتیجه  نداشته است. در 
چشم پوشی و بی  توجهی دولت و ملت 
است.  شده  حیاتی  و  مهم  امر  این  به 
اصلی  عوامل، مشکل  آن  رأس همۀ  در 
است؛  امنیتی   – سیاسی  مشکل  همان 
باعث تخریب محیط زیست کشور  که 
عوامل  دیگر  بروز  باعث  هم  و  شده  ما 
کشور  در  زیست  محیط  تخریب کننده 
ما،  شده  نگهداشته  عقب  و  جنگ  زده 
گشته است و نیز مشکات و معضات 
که  است  شدید  حدی  به  آن  از  حاصل 
گریبان گیر  آن  نامیمون  و  شوم  اثرهای 
نسل مظلوم امروزی و نیز نسلهای آینده 
مردم  دیگر  عبارت  به  است.  گردیده 
مظلوم ما  فقط برای زنده ماندن کوشش 
می کنند و حتا فرصت آن را پیدا نکرده  اند 
که به زندگی کردن فکر کنند. تا چه رسد 
را  زندگی کردن  راه  های چگونه  که  این 
یاد بگیرند. عوامل مهم که باعث آلودگی 

هوای شهر کابل گردیده است:
در  مهاجرت ها  و  جمعیت  افزایش   .1
و  فقر  جنگ،  منفی  اثرات  کابل:   شهر 
بیکاری در ولایات باعث گردیده است 
شوند.  مهاجر  کابل  شهر  به  مردم  که  
ترین  اساسی  که  است  آوری  یاد  قابل 
عامل آلودگی شهر کابل ناشی از افزایش 

سرسام آور نفوس در شهر کابل می باشد. 
این عامل در حقیقت هسته اصلی سایر 
 تذکر می گردد، می باشد.

ً
عوامل که ذیا

در  ها  خانواده   و  بانوان  توجهی  بی    .2
عدم  شان:  منازل   های  زباله   مدیریت 
کثافات  و  ها  خاکروبه  ریختن  رعایت 
مناسب  جاهای  در  منزل  و  خانه  هر  از 
که برای آن محل زباله دانی تعیین شده، 

کوچه  روی  در  آن  تراکم  و  زباله  پرتاب 
های شهر و اطراف جوی و جویچه ها 
بوی  و  تعفن  آلودگی گردیده، که  باعث 
آزار  سخت  سال  فصل  هر  در  آن  بد 

دهنده می باشد. 
ساحات  و  پارک ها  بودن  کافی  نا   .3
و  درختان  است  معلوم  طوریکه  سبز:  
نباتات نقش مهم را در تصفیه نمودن هوا 
کابل  شهر  در  نفوذ  افزایش  ولی  دارند، 
از  زیاد  آن گردیده که یک بخش  باعث 
ساحات سبز و تفریحی منازل مسکونی 
غیر پانی ساخته شود که این خود نقش 
کابل   هوای  سازی  آلوده  در  را  بزرگ 

بازی می کند.
گاهی مردم نسبت  4. پائین بودن درک و آ
زیست:  محیط  اهمیت  و  ارزش  به 
می دانیم در افغانستان مشکات متعدد 
 ... و  فقر  بیسوادی،   

ً
مثا دارد  وجود 

باعث گردیده تا مردم به عوامل آلودگی 
باشند  داشته  توجه  کمتر  زیست  محیط 
زیست  محیط  آلودگی  می توانیم،  گفته 
بعنوان قاتل خاموش عمل کرده و انسان 

را به صورت تدریجی از بین می برد. 
بی  کیفیت  سوختی  مواد  از  استفاده   .5
داش ها،  حمام ها،  منازل،  در  خام  و 

نانوایی ها و هوتل ها. 

ومنظم  سنجیده   
ً
کاما برنامه  نبود   .6

طریق  از  زیست  محیط  حفاظت  برای 
جراید،  مکاتب،  درسی  های  پروگرام 
رادیو  تلویزیون،  ها،  روزنامه  اخبار، 

وسایر رسانه های گروهی.
یست پیامدهای آلود گی محیط ز

آلودگی  گاهان،  آ و  داکتران  نظر  از 
گوناگون  طریقه های  به  زیست،  محیط 
را  مدتی  کوتاه  و  مدت  دراز  پیامدهای 
بر سامتی انسان ها به خصوص زنان و 
کودکان در پی دارد. برخی افراد جامعه 
زنان،  و  سال مندان  کودکان،  جمله  از 
بیشتر از دیگران از آلود گی های    محیط 
این  به  می شوند.  آسیب پذیر  زیستی، 
بزرگ سالان  از  بیشتر  کودکان  که  خاطر 
از  آن هم  و  تنفس می کنند  و سریع  تند 
کودکان  دیگر  جانب  از  دهان.  طریق 
آلودگی ها  معرض  در  دیگران  از  بیشتر 
به  را  اوقات  شان  بیشتر  و  دارند  قرار 
ساعت  تیری و بازی سپری می کنند، از 
هم چنان  می شوند.  متضرر  آلودگی ها 
زنان نیز بیشتر با کارهای تمیزی و پاکی 
در  و  دارند  کار  و  سر  حویلی  و  خانه 
مواقع حساس بارداری و زایمان، بیشتر 
از دیگران، از آلود گی ها متأثر می شوند. 
از نظر داکتران و متخصصان، موادی که 
انسان  بدن  وارد  آلودگی  هوا  طریق  از 
نابود  را  بدن  مختلف  انساج  می شود، 
گوناگون  امراض  به  را  انسان  و  می کند 
بیشتر  باید  خانواده ها  می سازد.  مواجه 
در  که  باشند  خود  فرزندان  مواظب 
نکنند  گذار  و  گشت  شهر  آلوده  هوای 
در  همواره  نیز  بانوان  خود  هم چنان  و 
استفاده  ماسک  از  خانه  کارهای  هنگام 
و  قلب  بالای  محیطی  آلودگی  کنند. 
عروق شعریه تأثیرات منفی بزرگی را به 
جا می گذارد و فشار خون را غیر منظم 

می کند.
استرس، سردرد، خستگی، زخم معده، 
نامنظم عضاتی،  انقباضات  سرگیجی، 
افزایش  هضمی،  سیستم  در  اختال 
 … و  دردی  دل   کشیدن،  نفس   سرعت 

همه از پیامد های آلودگی 
تخریب  مجموع  در  می باشد.  محیطی   
شهر،  ساختن  آلوده  و  زیست  محیط 
بین شهروندان  در  را  گونی  گونه  امراض 
و  جسمی  مشکات  و  آورده  وجود  به 
روانی گسترده را در پی دارد. حفظ محیط 
توسعه ی  تفکیک  ناپذیر  جزء  زیست، 
سامتی  و  صحتمندی  ضامن  و  پایدار 
شهروندان به شمار می رود.                  ص7
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کارونو  دوو  دغو  له  یو  چې  شي  کولی  هرڅوک 

کښت.  کې  پسرلي  په  لومړی؛  کړي:  غوره  څخه 

دویم؛ په مني کې سوال زاري )ګدایګري(

زه پوهېږم چې دغه جمله حقیقت لري: “ژوند د 

دوامداره او د ټاکلو بدلونونو د مثالونو په اړه دی او 

د ژوند په اړه یوازینی دوامداره فکتور زموږ خپل 

او  توان  چلند  د  موږ  دی.”  چلند  او  احساسات 

قدرت لرو او همدا چلند کولی شي چې برخلیک 

پایلې  چې  شي  کولی  بیا  انتخاب  او  ټاکي  و 

وټاکي. ته نه شې کولی چې د کال موسمونه بدل 

کړې، خو یوازې دومره کولی شې چې خپل ځان 

بدل کړې.

د یوه انسان په صفت، زه دې باور ته رسېدلی یم 

وده،  نو  یوو،  کې  نړۍ  دې  موږ  چې  ترڅو  چې 

منزل  طبیعي  موخې  د  زموږ  خوشالي  او  بریاوې 

او  دوامدارو  په  باید  موږ  اساس،  همدې  په  دی. 

هوښیارو هڅو دا کوښښ وکړو، چې د حالاتو له 

بدلون سره پرمختګ وکړو، ترڅو له ټولنې څټ ته 

یعنې وروسته پاتې نه شو.

پسرلی  وغږېږو.  اړه  په  پسرلي  د  لږ  چې  راځئ 

له  ژمي  د  چې  دی  موسم  فرصت  او  فعالیت  د 

راز،  همدا  کوي.  ښه  مخه  سره  ورځو  واورینو 

ځمکې  پُرثمره  ژوند  د  چې  دی  موسم  هغه  دا 

سره  هڅو  مشخصو  او  ژمنو  پوهې،  تخمونو،  په 

ډکېږي او ورو ورو وده کوي.

چې  ده،  نه  دا  نښه  راتګ  د  پسرلي  د  هم  څه  که 

ګوندې په مني )خزان( کې دې هرڅه ښه ښکاره 

پورته  ګټه  ښه  څخه  پسرلي  له  باید  ته  شي. 

تمه  په  ته  لیدو  څېرې  مني  د  چې  دا  نه  کړې، 

ښه  ډېر  هرڅه  بیا  وخت  هغه  چې  ووایې  او  شې 

خوند  کسان  هغه  څخه  موسم  مني  له  ښکاري. 

اخلي، چې په پسرلي کې یې یو څه کرلي وي. د 

پسرلي له هرې ورځې ښه ګټه پورته کړه او له هغو 

فرصتونو استفاده وکړه چې پسرلی یې له ځان سره 

رالېږدوي.

دا د پسرلي ژمنه ده؛ هر هغه څه چې کرو، هغه به 

با دسپلینې هڅې سره، موږ  له خپل هرې  رېبوو. 

کولی شو چې ګڼ شمېر مکافات ترلاسه کړو. له 

لمن  یوه  کولی شو چې  کروندې سره  ټې  مو یوې 

یوه ښه مشوره  ته  یوه چا  حاصل ترلاسه کړو. که 

ورکړو، نو په بدل کې به یې موږ ته هم په لسګونو 

لږه  سره  چا  یوه  له  که  شي.  راکړل  مشورې  ښې 

مینه هم وکړو، نو په بدل کې به یې زموږ ژوند هم 

له مینې ډک شي. همدا ژوند دی. څه چې کوې، 

هماغسې به درسره کېږي.

پسرلی یو فرصت
 وګڼئ

ژباړه: احمد فرهاد توتاخېللیکنه: جیم رون

عوامل و پیامد های آلودگی هوای کابل و نقش 
پوهنیار سمونمل بصیراحمد فیضیشهروندان در پاکی آن

چې  دی،  موسم  لومړی  دکال  پسرلی 
جامې  رنګینې  ته  ښکاوو  دطبیعت 
سکون  ته  روان  ورآغوندي،دانسانانو 
په سمبالښت  او د ژوند دچارو  وربښي 
کې  رغنده رول لوبوي، ځکه هر وګړی 
لپاره منظم پان او تصمیم لري،  دځان 

چې څه وکړي او څه ترسره کړي؟
نوي  وګړي   موسم کې  دپسرلي ښکلي 
په  موخو  دهمدې  ترسیموي،  پانونه 
اساس  خپلې چارې سموي او د ژوندانه 
لوري  دپرمختګ  لپاره ځان  ټولو  چارو 

ته باسي .
هڅه  هرانسان   پرته   پانونو  دغو  له 
دسمسورونې  هېواد  دخپل  چې  کوي، 
د  کېنوي، چې  نیالګي  لپاره  رغوونې  او 
شي  زرغونه  او  ښکلي  سیمه  هره  هېواد 
دخپلو  یې  به  ته   نسلونو  راتلونکي   او 
دیوې  او  وي  پریښانې  نښانې  لاسونو 

ورڅخه  به  خلک   توګه  په  ډالۍ  سترې 
ګټه  ترلاسه کړي .

په یاد زرغون موسم کې  هېوادوال  هڅه 
کوي، چې  په رغنیزو چارو ځانونه بسیا 

خدمت  هېوادته  یې  به  هم  چې  کړي، 
دخپلو  یې  به  هم  او  وي  کړې  ترسره 
خپلو  نفقه   حاله  لپاره   ګټو  اقتصادي 

کورنیو ته ګټلي وي .

د  ولس  ټول  کې  کال  سږني  راځئ؛ 
لپاره  اوپرمختګونو  خدمت  رښتینې 
هڅې ګړندۍ کړو، په خپلو سیمو، بانډو 
قدمونه  اوچت  کچه  په  دهېواد  آن   او 
چې  واخلو،  لپاره  سوکالۍ  او  دښېرازۍ 
نور دبهرنیو او تاریخي دښمنانو له ناوړو 

دسیسو خاصی پیدا کړو .
موسم  زرغون  په  دپسرلي  چې  څنګه 
کې خپلو کروندو لپاره کار ته لومړیتوب 
دهېواد  یو څه  وخت  ورکوو، همداسې 
دهیواد     او  کړو  وقف  هم  ته  ګټو  ملي 
دآبادۍ ،  ښیرازۍ او پرمختګ  لپاره ګډه  

او رښتینې مبارزه ترسره کړو.
موږ   به  پایلې  دکړنو  زموږ  شاالله  ان  نو 
به  کې  هېواد  په  او  ورسوي  بریا  تر  ژر 
هرکال دپسرلي ښکلي موسم ته  افغانان 

خوښي څرګنده کړي .
د دې ورځې په هیله! 

نوی کال او  زموږ کړنې!
لیکنه: شیرمحمدامیني ستانکزی



روزنامۀ ملی انیس l سه شنبه اول حمل 1402 هجری شمسیl 28 شعبان 1444 هجری قمری l 21 مارچ  2023 میلادی

بازیکن   ۱۱ هرکدام  که  است  تیم  دو  شامل  فوتبال  بازی  یک 
درون زمین دارند که یکی از آن ها دروازه بان است. اگر تعداد 
بیش  یا  باشد،  تن   ۷ از  کم تر  زمین  درون  تیم  یک  بازیکنان 
لغو  بازی  بگیرند،  سرخ  کارت  تیم  یک  از  بازیکن  چهار  از 
می توانند  بازیکن  سه  حداکثر  رسمی،  مسابقات  در  می شود. 
مسابقات،  همه  در  شوند.  زمین  درون  بازیکن  سه  جایگزین 
باید نام بازیکن جایگزین به داور داده شود. هریک از بازیکنان 
در طول بازی می توانند جایگزین دروازه بان شوند. اگر بازیکنی 
بدون اجازه داور جایگزین بازیکن دیگر شود، بازی توسط داور 
متوقف می شود؛ بنابراین تا هنگامی که بازی در جریان است، 
بازی  باید  و  شود  دیگر  بازیکن  جایگزین  نمی تواند  بازیکنی 

متوقف شود تا تعویض انجام گیرد.
را  جواهرات  مانند  خطرناک  وسایل  از  استفاده  حق  بازیکنان 
آن ها  داشتن  که  بازیکنان  اساسی  تجهیزات  از  برخی  ندارند. 
اجباری است، عبارتند از: یک پیراهن بدون آستین که می توان 
از زیر آن پیراهنی آستین دار پوشید؛ به شرطی که رنگ پیراهن 
آستین دار هم رنگ پیراهن بدون آستین باشد. یک نیکر ورزشی 
که اگر از زیرش نیکری دیگر پوشیده شود، باید هم رنگ نیکر 
هم  بلندی  ساق   

ً
ظاهرا که  ساق دار  جوراب  یک  باشد.  اصلی 

دارد و کرمچ. بازیکن عاوه بر تجهیزات اساسی، باید ساق بند 
پوشیده شده است   توسط جوراب ورزشی 

ً
داشته باشد که کاما

و از لاستیک، پاستیک یا مواد مشابه آن ها ساخته شده است.
بازیکنان هر دو تیم و داوران باید لباس هایی را بپوشند که تیم ها 
و داوران را از یکدیگر متمایز بکند. عاوه بر این، دروازه بانان 
و  هم تیمی هایشان  از  را  آن ها  که  بپوشند  لباس هایی  باید  نیز 
داوران متمایز و جدا کند. بازیکنان نمی توانند هیچ گونه شعار 
آشکار  خود  تجهیزات  روی  را  شخصی  و  سیاسی  تبلیغات  و 
کنند. همچنین بازیکنان باید هرگونه شعار و تبلیغات و سیاسی 
ازبین ببرند.  خود  ورزشی  پیراهن  زیرین  لباس  روی  از  را 
آشکار کردن شعارها و تبلیغات سیاسی و شخصی توسط فیفا 

تحریم شده است.
اعمال  همه  اجرای  توانایی  که  مقتدر  داوری  توسط  بازی  هر 
در  تنها  داوران  می شود.  اداره  داشته باشد،  را  زمین  در  داوری 
این که  یا داور چهارم )به شرط  با کمک داوران  صورت مشوره 
یا  می دهند  تغییر  را  خود  نظر  نشده باشد(،  آغاز   

ً
مجددا بازی 

که  وجوددارد  کمک داور  دو  زمین  در  می کنند.  فسخ  را  بازی 
را  وسط  داور  نادرست  تصمیمات  به  اعتراض  صاحیت 
حدود   

ً
معمولا بازی  درست  کنترول  برای  آن ها  برعهده دارند. 

نیز  چهارم  فاصله دارند.داور  زمین  عرضی  خط  از  متر   ۹٫۱۵
یکی دیگر از مقامات داوری است که بیرون زمین قرار دارد و 
مسئولیت هایی هم چون هماهنگی تعویض بازیکن های تیم ها 
را برعهده دارد. در صورتی که یکی از کمک داوران توانایی ادامهٔ 
او  جایگزین  چهارم  داور  نداشته باشد،  را  بازی  کمک داوری 
داور  دو   ،۲۰۱۲ اروپا  ملت های  جام  مسابقات  در  می شود. 
کمک داوران  و  ایستادند  دروازه ها  خط  روی  آزمایشی  به طور 
پنالتی  منطقه  تصمیم گیری های  به ویژه  تصمیم گیری  در  را 
فدراسیون  های عضو خود  به  فیفا  پیش،  کردند.چندی  کمک 
لازم،  فناوری  داشتن  صورت  در  می توانند  آن ها  که  اعام کرد 
از فناوری گول لاین استفاده کنند و این فناوری در جام جهانی 
فوتبال ۲۰۱۴ و از فصل ۲۰۱۴–۲۰۱۳ در لیگ برتر انگلستان 
است  روشی  لاین  گول  فناوری  گرفت.  قرار  استفاده  مورد 
و  یا خیر  کرده  عبور  دروازه  از خط  توپ  آیا  می کند  اعام  که 
امکان دارد که در  داور محسوب می شود.  الکترونیکی  دستیار 
اثر سرعت توپ، داور درست نبیند که آیا توپ از خط دروازه 
گذشته است یا خیر و دچار اشتباه شود و این فناوری گذشتن 
یا نگذشتن توپ از خط دروازه را از طریق ساعت داور، به او 

اعام می کند.
جنس  از  سطحی  با  مستطیل شکل  باید  فوتبال  بازی  زمین 
چمن باشد. طبق ابعاد میدان زمین که توسط هیئت بین المللی 
و  متر   ۱۲۰ تا   ۹۰ باید  زمین  طول  شده است،  نوشته  فوتبال 
به اندازه  که  زمین  میانی  خط  باشد.  متر   ۹۰ تا   ۴۵ آن  عرض 
عرض زمین است، مناطق حمله و دفاع دو تیم را جدا می کند 
و شعاع دایره میانی میدان ۹٫۱۵ متر است. زمین از دو سمت 
به محوطه جریمه مستطیل شکل امتداد می یابد و این محوطه 
جریمه ۱۶٫۵ متر از خط دروازه فاصله دارد. محوطه کوچک 
مستطیل شکل درون محوطه جریمه که منطقهٔ گول زنی نامیده 

می شود، ۵٫۵ متر از خط دروازه فاصله دارد. 
نقطه  دور  است.  متر   ۱۱ دروازه  خط  تا  پنالتی  نقطه  فاصله 
کارنر یک چهارم دایره ای وجود دارد که شعاع آن ۱ متر است. 
فاصلهمیان دو تیرک دروازه ۷٫۳۲ متر و طول محوطه جریمه 

۴۰ متر )۴۴ یارد( است.
بازی فوتبال در دونیمه ۴۵ دقیقه ای اجرا می شود و ممکن است 
که با موافقت دو تیم و داور، مدت زمان آن کاهش یابد. هرگونه 
تیم  دو  و  داور  میان  بازی  آغاز  از  پیش  باید  بازی  تغییر مدت 
نیمه  هر  کافی  نور  نبود  دلیل  به  نمونه،  )برای  شود.  هماهنگ 
وقت  بازی  دونیمه  میان  می دهد(  زمان  تغییر  دقیقه   ۴۰ به 
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جهان ورزش 
مرحله ضربات مرگ 

ناگهانی، در قوانین فوتبال
ماستر سپورت محمد یعقوب

صهیب
مروری بر میراث اقتصادی بر جای مانده 
از متفکر مسلمان قرن چهاردهم میادی 
در متون استاندارد اقتصادی کمتر اسمی 
شده  آورده  قرن 14  اسامی  متفکران  از 
است. ولی الدین ابو زیاد عبد الرحمان ابن 
محمد  ابن خلدون، ملقب به ابن خلدون، 
در سواحل شمال دریای مدیترانه یا همان 
طول  در  او  شد.  متولد  امروزی  تونس 
زندگی اش که واقع در دوران طایی اسام 
بوده است، نظریه پیچیده قیمت و ارزش، 
یک نظریه تولید و تحلیلی مدرن از نقش 

دولت ارائه کرد.
از  پیش  وی  تئوری ها،  این  بر  عاوه 
مالتوس نظریه ای درباره جمعیت مطرح 
کرده است. البته این در حالی است که در 
درجه اول به عنوان مورخ و جامعه شناس، 
به دنبال توضیح جهان پیرامونش به زبانی 
واضح و روشن بود و به دنبال این منظور، 
مفاهیم اقتصادی را نیز بیان کرد، در حالی 
که هدف اصلی او از نوشتن، پرداختن به 
اقتصاد نبود. آرتور لافر از او به عنوان اولین 
رونالد  می کند.  یاد  منحنی لافر  کاشف 
اقتصاد  سیاست  از  حمایت  در  ریگان 
از  سمت عرضه در کنفرانس مطبوعاتی 
آرنولد  است.  کرده  قول  نقل  ابن خلدون 
توین بی، مورخ اقتصادی، از کتاب او به 
می کند:  صحبت  این گونه  »مقدمه«  نام 
اثر از نوع خود،  »بدون شک بزرگ ترین 
یک  توسط  که  مکان  هر  و  زمان  هر  در 
ذهن می توانسته نوشته شود.« هدف این 
مقاله توصیف، ارزیابی و نقد نوشته های 
با  آنها  مقایسه  و  ابن خلدون  اقتصادی 

اقتصاددانان هم عصر و بعد از اوست.
نظریه قیمت

ابن خلدون تحلیلی توسعه یافته از تئوری 
عرضه  تعامل  او  است.  داده  ارائه  قیمت 
قیمت  با  تولید شده  مقدار  و  تقاضا  و 
نوع  بهترین  و  کرده.  تحلیل  را  کالاها 
هرچند  می دانست؛  کشاورزی  را  تولید 
که نوشته های او به درک مدرن از عملکرد 
بازار پایبند نبوده. او کالاها را به دو دسته 
و  ضروری  کالاهای  کرده،  تقسیم بندی 
عرضه  در  ضروری  کالاهای  تجملی. 
غذا  فردی  هیچ  که  چرا  هستند،  فراوان 
برای  را  خود  ضروری  مایحتاج  دیگر  یا 
مدتی طولانی نادیده نمی گیرد و از آنجا 
که عرضه زیاد می شود قیمت کاهش پیدا 
می کند. کالاهای تجملی که توسط عموم 
تقاضا نمی شوند، به طور گسترده نیز تولید 
نوع کالاها  این  برای  بنابراین  نمی شوند. 

کمبود وجود دارد.
بناءً قیمت به طور مستقیم با توجه به مورد 
استفاده کالاها تعیین می شود. اما این تنها 
عامل تاثیرگذار در تعیین قیمت نیست. به 
طور مثال غات و سایر مواد غذایی ارزان 
هستند. نه فقط به این دلیل که ضروری 
هستند بلکه به علت تولید فراوان. هرچند 
و  »آب  پارادوکس  موجزی  به  گفته  این 
الماس« که ابتدا توسط جان لاو و سپس 
آدام اسمیت مطرح شد، نیست، اما مانند 

آن تعامل عرضه و تقاضا را بیان می کند.

تولید
در تئوری تولید ابن خلدون، سازماندهی 
افراد  است.  ضروریات  از  اجتماعی 
محصول  تا  کنند  کار  یکدیگر  با  باید 
سازمان یافته ای را تولید کنند؛ حتی برای 
نفر  یک  کشاورزی.  محصولات  تولید 
نمی تواند غذای کافی برای یک روزش 
این  بر  عاوه  کند،  تولید  خودش  را 
که  ابزاری  بدون  نمی تواند  کشاورزی 
انجام  می شود،  ساخته  آهنگران  توسط 
زنده  تنهایی  به  نمی تواند  انسان  گیرد. 
احتیاج  دیگران  کمک  به  بلکه  بماند، 
دارد. با همکاری نیازهای تعداد بیشتری 
از افراد برآورده می شود. ابن خلدون در 
»این  می گوید:  طور  این  نوشته هایش 
است.  ضرورت  یک  از  بیش  همکاری 
در  مشاغل  و  فردی  وظایف  تقسیم  با 
اثربخش تر انجام  اقتصاد، کار می تواند 
گیرد. تخصص یک ضرورت است چرا 
یک  از  بیش  یادگیری  قابلیت  ذهن  که 
ندارد.  کامل  طور  به  را  هنر  یا  صنعت 
تاثیر  مهارت،  به  توجه  با  کار  تقسیم 
در  با  کارگران  دارد.  تولید  در  عمده ای 
کنار هم کار کردن قادر به تولید مازاد بر 

معاش خود خواهند بود؛ و از این مازاد 
تولید می توانند برای داد و ستد کالاهای 

تجملی استفاده کنند.«
تولید،  تئوری  به  توجه  با  نهایت  در 
را  خود  عرضه  تقاضا،  که  کرد  استدلال 
ایجاد می کند. افزایش تقاضا سبب افزایش 
تولید و کیفیت کالای تولید شده می شود و 
مردم شهر با مشاهده رفتار یکدیگر برای 

به دست آوردن آن کالا مشتاق می شوند.
نقش دولت

برای  دولت  وجود  ابن خلدون  نظر  از 

تضمین حقوق مالکیت همه افراد غیر قابل 
اجتناب است. وجود دولت شرایط را برای 
جریانات  بتوانند  تا  می کند  فراهم  مردم 
بازار را بدون ترس دنبال کنند. او حمایت 
ارتباطات  طریق  از  سرمایه داران  از 
شخصی یا به طرق دیگر را امری ضروری 
می دانست تا فضای کسب و کار برای آنها 

مهیا شود.
کسب  انگیزه  مردم،  مالکیت  به  حمله 
به  وقتی حمله  آنها می کشد.  در  را  مال 
شود،  عمومی  و  گسترده  افراد  مالکیت 
نیز  کار  و  و کسب  امرار معاش   

ً
متقابا

مشکل  با  و  می گیرد  قرار  تاثیر  تحت 
مواجه خواهد شد.

واضح است که تضمین حقوق مالکیت 
ضروری  دولت  صحیح  عملکرد  برای 
حاکم  که  می کند  استدلال  او  است. 
عمومی  هزینه های  مراقب  همیشه  باید 
باشد، چرا که مسائل بی شمار دیگری به 
ساختار هزینه ها بستگی دارد. این نظریه 
هزینه  و  کل  »تقاضای  نظریه  یادآور 
قدرت  دولت  است.  دولت«  فزاینده 
لازم برای تحریک اقتصاد یا فرونشاندن 
التهاب بازار از طریق سیاست های مالی 

اقتصاد  داشتن  نگه  تعادل  در  و  دارد  را 
هم برای مردم و هم برای حاکمان بسیار 

ضروری و مفید است.
کاهش  عمومی،  هزینه های  کاهش 
را  دستی  صنایع  و  کالاها  برای  تقاضا 
به دنبال خواهد داشت و همین موجب 
زمین  از  حاصل  درآمدهای  کاهش 
در  است  ممکن  بنابراین  شد.  خواهد 
آنها  از زمینداران  صورت عدم حمایت 

زمین های خود را از دست بدهند.
مالیات

تحلیل  و  تجزیه  »مقدمه« همچنین  در 
پیچیده ای از اثر مالیات بر اقتصاد بیان 
ابن خلدون  بیان بهتر،  شده است. برای 
به  جامعه شناختی  رویکرد  یک  با 
در  متفاوت  مالیات  دلایل  توضیح 
است.  پرداخته  جامعه  مختلف  سطوح 
عشایری  فرهنگ  از  که  دولتی  برای 
 
ً
مشخصا است،  شده  پدیدار  بدوی 

قوانین  مخالف  سنگین،  مالیات  گرفتن 
اما  است.  مرسوم  آیین های  و  مذهبی 
صنایع  برای  تقاضا  تمدن،  توسعه  با 
جامعه  رهبران  و  می یابد  افزایش  دستی 
در  داد.  خواهند  افزایش  را  مالیاتی  بار 
می کند،  استدلال  ابن خلدون  نهایت 
دولت با وجود مالیات، خود را از ورطه 

سقوط نجات می دهد.
جمعیت

می گیرد.  انجام  مردم  توسط  تولید 
کار  تقسیم  قسمت  در  که  همان طور 
شهر  یک  شد،  بحث  تخصص  و 
بیشتری  مازاد  می تواند  پرجمعیت 
کند.  تولید  کم جمعیت  شهر  یک  از 
تأمین  بر  عاوه  جمعیت،  افزایش  با 
کالاهای ضروری، کالاهای تجملی نیز 
تولید خواهند شد. از جمعیت به عنوان 

سوخت موتور تولید تعبیر شده است.
با این حال یک محدودیت فیزیکی در 
نقطه  آن  از  و  دارد  وجود  شهرها  اندازه 
به  شروع  مشکات  بعد،  به  محدود 
افزایش می کند. از جمله این مشکات، 
به  رو  که  شهرهاست  در  زندگی  روش 
می رود  بی حرکتی شهرنشینان  و  سکون 
و شرایط برای هجوم بیماری و عفونت 
به شهر مهیا می شود. عاوه  بر این رشد 
جمعیت، تقاضا برای غذا و محصولات 
کشاورزی را افزایش می دهد؛ در حالی 
که همزمان کاهش عرضه و نیروی کار 

در روستا اتفاق می افتد.

ابن خلدون، پدر از یاد  رفته ی علم اقتصاد

 دســتگیر و ۱۰۹۷ تــن تحت پیگرد 
قرار دارند.

امور  وزارت  ســخنگوی  گفتــه  بــه 
داخلــه، در جریــان یک ســال، ۱۰۶ 
واقعه اختطاف به ثبت رســیده، ۴۴ تن 
از چنــگ آدم ربایان آزاد   و ۶ تن دیگر 
به شهادت رسیده، ۱۳ تن از آدم ربایان 
کشته و ۱۹۰ تن دیگر دستگیر شده اند.
به گفته مسوولان ، ۸۷۰ تن در پیوند 
به اعمال تخریبی و تروریستی دستگیر، 
۱۰۳ نوع ســاح ثقیله و ۱۰۲۰۰ میل 
ســاح خفیفه و مهمات کشف و ضبط 

شده است.
افزاید،  این وزارت مــی  ســخنگوی 
۲۳۴ قضیــه تحــت کار پولیــس بین 
قرار داشته،  امور داخله  المللی وزارت 
از  ۹ مــورد قاچاق پول نقد به خارج از 
کشور جلوگیری شده، ۶۱ تن در پیوند 
به داشــتن پاســپورت جعلی در بنادر 
دســتگیر و ۱۶۲ قضیــه جرمی جهت 
پیگیری از طریق دیپلوماتیک به وزارت 

امور خارجه کشور ارسال شده است.
پاســوال عبدالنافع تکور اضافه کرد، 
برای  تخنیــک،  در بخــش کریمنــال 
بررســی و تحقیقــات ۵۱۰۵ قضیه به 
نهــاد های عدلــی و قضایی فرســتاده 
شده و ۶۵۹ هزار و ۱۰۰ تن در سیستم 

بایومتریک ثبت و راجستر شده است.
به گفته موصوف، طی یک سال اخیر، 
از قاچاق ۳ میلیون دالر و ۱۶ کیلوگرام 
طا به بیرون از کشــور جلوگیری شده 

و در پیوند به قضایا ۴۱۹ تن دســتگیر 
گردیده.

بــه گفتــه مســوولان ایــن وزارت، 
شــفاخانه ۵ هزار بســتر بــرای تداوی 
ن مواد مخدر 

ُ
معتادین اعمــار، ۵۴۳ ت

کشــف، ۱۷۹۰ هکتار مــزارع کوکنار 
پاک ســازی و ۸۲ هــزار معتاد جمع 
آوری و بــه مراکز صحی معرفی شــده 

است.
افزود،  داخله  امور  وزارت  سخنگوی 

از پروژه های قراردادی  طی یک سال، 
مبلــغ ۲ میلیــارد و ۷۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار افغانی صرفه جویی صورت گرفته 
و ۹۰ در صــد بودجه وزارت که بالغ به 
۴۲ میلیارد و ۹۵۸ میلیون و ۸۰۰ هزار 
افغانی می شــود نیز به مصرف رسیده 

است.
در بخش مسلکی  گفته مسوولان،  به 
ســازی پولیس، ۱۰۷ برنامه آموزشــی 
تدویر شــده، ۵۳ هزار و ۲۰۰ تن فارغ 
گردیــده، ۷۸۵ تن پس از آموزش های 
مســلکی و تخصصــی ســند فراغت 
دریافــت کــرده و ۱۶ هزار تــن دیگر 
آموزشی  برنامه های  فراگیری  مصروف 

می باشند.
افزایند،  مســوولان این وزارت مــی 
طی یک ســال، حدود ۳۵ هزار جواز 
سیر و حدود ۲۹ هزار جواز رانندگی به 
متقاضیان توزیع شــده و ۱۴۰۰ حادثه 
ترافیکی در سطح کشور به ثبت رسیده 

اســت.                  معاذ

وزارت داخله، دستاوردهای یک ساله اش را 
رسانه یی ساخت
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داکتر گل الرحمن طاهری

کوهکن

 و زندگی
صحت

کردن،  بازی  عاشــق  کودکان  تمام 
به ویژه با گروه هم ســن و سال خود 
با این حال، گســترش زندگی شهری 
آپارتمان، یک فرزند  و ســکونت در 
داشــتن، کاهش روابط خانوادگی و 
یید  حتی شیوع بیماری هایی مانند کو
با  بیــن کودکان  ارتباط  ایجاد  از   ۱۹

می کند. جلوگیری  یکدیگر 
بدین ترتیب داشــتن برنامه ای برای 
بازی با کودک در خانه حیاتی است؛ 
زیــرا کــودک مهم تریــن جنبه های 
را  تعامل اجتماعی  از جمله  زندگی، 

از طریق بازی یاد می گیرد. 
همان طــور کــه در ابتــدای مقاله 
اشــاره کردیــم، بازی با کــودک از 
جنبه هــای مختلفی اهمیت دارد. از 
طریق بازی، کودکان از نظر جسمی 
و عاطفی رشــد می کنند، جهان بینی 
یاد  و  خودشــان را شــکل می دهند 
از را پیچیده  می گیرند چطور مسایل 
خانوادگی ســر بیرون اودره وآن ها را 

کنند.  حل 
اخیر  یک مطالعه در ســال هــای 
تأیید کرد که بازی عاوه بر آســان تر 
اســترس  کودکان،  یادگیــری  کردن 

آن ها را نیز کاهش می دهد.
باره   اســتاد نجیب الله متین، در

بازی کودکان می گوید: اهمیت 
بازی مهم است؛ زیرا پایه و اساس 
یادگیری، جســتجوگری، حل مسئله 
و درک جهان را بــرای کودک فراهم 

می کند.
کــودکان از طریــق بــازی، تقلید 
تمرین  را  می کنند، مهارت های خود 
می کننــد و حتــی در حل مســائل 
بدین  می کننــد.  ایجــاد  خاقیــت 
ترتیب، بازی بــرای کودکان مزایایی 

دارد که عبارت اند از:
هــای  مهــارت  بهبــود  و  بــازی 
شــناختی: بــازی به رشــد مهارت  
یــت حافظه و  تفکــر انتقــادی، تقو
و معلول کمک  درک مفاهیم علــت 
می کنــد. کــودک بــا بــازی کردن 
می تواند جهان و روابط حاکم بر آن 
را در یک مقیــاس کوچک تر تجربه 
کند؛ بنابراین تاش می کند به کمک 
حواس پنجگانه و قدرت کنجکاوی، 
از عهــده مفاهیم ســخت و پیچیده 
مانند  مهارت هایی،  همچنین  برآید. 
و  شــینداری  اطاعات  اســتدلال، 

بصری، تخیل و خاقیت نیز با بازی 
یت می شوند. تقو کردن 

های  مهــارت  بهبــود  و  بــازی 
مهارت های  بازی می تواند  جسمی: 
حرکتی ظریف و درشــت کودکان را 
یت کند. به فعالیت با دســت ها  تقو
کار  نقاشی کردن،  مانند  انگشتان،  و 
یند.  با قیچی مهــارت ظریف می گو
فعالیت هایــی،  انجــام  همچنیــن 
ماننــد دویــدن، راه رفتــن و پریدن 
جــزو مهارت های حرکتی درشــت 

می شوند. محسوب 
اگر بــه بازی کــودکان دقت کنید، 
به طور  آن هــا  که  ید  می شــو متوجه 
گاه هــم مهارت های ظریف  ناخودآ
و مهارت هــای درشــت را تمریــن 
والدین  اگــر  همچنیــن  می کننــد. 
اطاعــات کافی دربــاره بازی های 
کــودکان داشــته باشــند، می توانند 
نیز  را  کودکان  اســتعداد  به ســرعت 
نقاط  این، رفع  بر  کشف کنند.عاوه 
ضعف جســمی کودکان در ســنین 
پایین ساده تر هر زمان دیگری است.
های  مهــارت  بهبــود  و  بــازی 
توســعه  در  بــازی  ارتباطــی: 

نیز  کودکان  اجتماعــی  مهارت های 
نقــش دارد؛ زیــرا با بــازی کردن، 
کــودکان یــاد می گیرند کــه چطور 
بــا دیگــران ارتبــاط برقــرار کنند. 
همچنیــن کــودک از طریــق بازی 
مانند  مفاهیمــی،  می تواند  کــردن، 
قوانین،  بت،  نو آشتی، رعایت  و  قهر 
انتقــاد، رقابت و غیــره را درک کند. 
عاوه بــر این، والدیــن می توانند با 
یــک برنامه ریزی برای بازی کودکان 
ســوال  مانند  مهارت هایی،  خــود، 
فعالانه،سازش  دادن  گوش  پرسیدن، 
با دیگران و ارتباطــات غیرکامی را 

یت کنند. در آن ها تقو
های  مهــارت  بهبــود  و  بــازی 
مهارت های  کــردن،  بازی  عاطفی: 
یــت  عاطفــی کــودکان را نیــز تقو
می کنــد. به عنوان مثال، وقتی کودک 
در یــک فعالیت گروهــی باخت را 
تجربه می کند، می تواند احساساتی، 
مانند غــم، عصبانیت، اندوه و حتی 
حسادت را درک و حس کند. عاوه 
بر این، بــازی به بهبود اعتمادبه نفس 
و عــزت نفس کــودکان نیــز کمک 

می کند.

برونشیولیت  عبارت  است  از التهاب  برونشیول ها )کوچکترین  
شاخه هاي  طرق  تنفسي ( است. برونشیول ها هوا را از لوله هاي  
هوایی  به  کیســه هاي  هوایــي  میکروســکوپي  در ریه ها انتقال  
مي دهند. تبادل  اکســیجن  با خون  در کیســه هاي  هوایي  انجام  
 در شــیرخواران  و خردسالان  رخ  

ً
مي گیرد. برونشیولیت  عمدتا

مي دهد. شایعترین مریضی تنفسی صدادار در کودکان کمتر از 
۲ سال است . 

شیوع: 
 
ً
این مریضی اغلب در شیرخواران، اطفال زیر ۲ سال خصوصا
با حداکثر شــیوع در ۶-۳ ماهگی دیده می شود و به ندرت بعد 

از ۲ سالگی اتفاق می افتد .
زمینه های مساعد برای شیوع مرض :

نوزادان قبل از وقت ,نوزادان مبتا به امراض قلبی و کودکانی که 
دارای امراض ریوی مادرزادی هستند.

سابقه الرژی خانوادگی
عدم استفاده شیرخوار از شیر مادر

مواجه با دود سگرت و زندگی در محلی پر نفوس و آلوده
عامل:

 RSV= Respiratory Synitial  : شــایعترین عامــل آن
Virus   بوده و ممکن است بوســیله ویروس های پاراانفولانزا 

، آدنو ویروســها ، مایکو پاســما و ندرتا کامیدیا بوجود آید . 
پتوجینیــز اصلی مریضــی ، اذیما و تجمع موکــوس و بقایای 
حجرات اپی تلیوم مجاری برونشیولها و افزایش حساسیت می 

باشد 
انتقال :

این مریضی از شــخص مریض به اشــخاص دیگر از طریق 
ترشــحات بینی و قطرات تنفسی منتقل می شــود . RSV در 
بزرگســالان مریضی خفیفــی ایجاد می کنــد در حالی که در 

کودکان مریضی شدید ایجاد می کند .
تظاهرات مرض :

در برانشــیولیت طفل بعد از ۲ تا ۳ روز از یک سرماخوردگی 
معمولی به تدریج دچار

سرفه 
تنفس صدادار 

تنفس سریع
حرکات قلب سریع 

بی اشتهایی، امتناع از خوردن یا عدم توانایی خوردن
و گاهی دلبدی و استفراغات می شود .

 موجود نمیباشد 
ً
تب معمولا

در مراحل شدید آبی و کبود شدن لب ها و زبان، به درون کشیده 
شدن قسمت های بین اضاع یا قبرغه ها و قسمت بالایی شکم، 
و حرکات پرده های بینی، وقفه های طولانی در تنفس بیشتر از 
ده ثانیــه و  خواب آلوده گی غیر عادی، دیده می شــود،  که در 

مراحل شدید ایجاب تداوی داخل بستر را می کند.
پیشگیري:

از دســتگاه  بخار در اتاق  طفل  استفاده  نمایید. در مورد طفل 
مستعد به  برونشیولیت ، هر شب  از دستگاه  بخار به  هنگام  انتنات  

تنفسي  و پس  از آن  استفاده  نمایید.
دقت  کنید که  طفل در چه  شــرایطي  مستعد بروز برونشیولیت  
 اگر بازي  در هواي  خنك  شب هنگام  باعث  حمله  

ً
اســت . مثا

طفل  مي شود، از آن  اجتناب  کنید.
مواجه طفل را با جمع  کمتــر کنید، به  خصوص  جمع  اطفال 
دیگر، تا به  این  ترتیب  احتمال  سرماخوردگي  و بروز برونشیولیت  

کمتر شود
معالجه : 

چون برونشــیولیت یک مریضی ویروسی است انتی بیوتیک 
تداویی ضرورت ندارد مگر اینکه با تشــخیص داکتر عاوه بر 

مشکل اصلی ، انتانات باکتریایی ثانوی هم موجود باشد .

نقش بازی های کودکانه در برقراری روابط اجتماعی

برانشیولیت  
 )Bronchiolitis(

دکمکیانو انیس- انیس کودک 

باغچه  شعر،  ادب  و هنر

پسرلی او ژېړ ګلونه
 د پســرلي د راتلــو زیری به د زیړ ګل راښــکاره 

کېدل وو.
ژېړ ګل چې د بیخي کم عمر څښتن دی، د دغه 
 ګل عمر خپلــه دنیا او دنیاوالو ته یــو زېری او یو

 پیغام دی.
دی وایــي چې که دې ژوند لکه زما کم هم وي، 

خو نورو ته د راتلونکي سباوون زېری راوړه.
ژېړ ګل ته په کتو ســره دا هم له ورایه ښــکاري 
چــې دا د کم ژوند او نازک وجود څښــتن د خپل 
غرور په کا کې بنــد دی، ځکه دی غواړي چې 
لومړی ژوندی وجود باید دی وي، چې دنیا ته سر 

راښکاره کړي.
یو کلیوالي روایت داسې دی چې دا ګل کله سر 
راپورته کوي وایي چې اوس به ټوله نړۍ ورانه وي 
او یوازې زه به په نړۍ اوســم، خو کله چې سر را 
پورته کوي ویني چې لا هم پر ځمکه ژوند شــته 
او له ما مخکې هم دلته ژوندي را رسېدلي دي، نو 
دلته دی لکه حریص ډېر زړه ماتی کېږي او له ډېره 

غمه مړاوی او سر په ځنګنو کوي.
دا هم یو درس ورکــوي هغوی ته چې د حرص 
ډنډ ته ځان ورغورځوي او هاغه د عوامو خبره چې 

میم زر ما ټوله زما غواړي.
د دغه ګل نازک وجود دا درس هم ورکوي چې که 
څوک کوشش وکړي، نو په ډېر کمزوري وجود هم 
زر خپل منزل ته ځان ورسوي، لکه دی چې وایي 

زه له ډېرو لویو ونو او بوټو څخه مخکې دې نړۍ 
ته را رسېدلی یم.

دا چــې ژېړ به دارواپوهنې لــه نظره څنګه وي؟ 
دومره معلومــات نه لرم، خو ما ته خپله داســې 
ښــکاري چې ژېړ رنګ ذهن ته څــه ناڅه آرامتیا 
ورکوي. مینه کــې هم دا رنګ خپل ځای لري، نو 
ځکه ده چې شاعران یې په شعرونو کې یادوي او 

ځینې د کمزورۍ مانا هم ترې اخلي.
شاعر وایي:

ماته مې د ړنګ کلي سپرلی سترګو ته ودرېږي
ستا چې ژېړګلونه د کمڅو په ټال کې وزانګي

او پــه دې ټپه کې یې بیا د مینې ښــکا له ورایه 
ښکاري.

ګل د اوربل سره جوړېږي
راشه اوربل باندې قطار کړه ژېړ ګلونه.

په فولکلوري ادبیاتو کې د ځوان د رنګ ژېړوالی 
بیا د میینتوب نښه بولي، لکه په لاندې ټپو کې چې 

وایي.
هلک میین شو، رنګ یې ژېړ شو

مور ته بانې کړي چې زېړي نیولی یمه
هلک میین شو رنګ یې زېړ شو

مور یې زیړي بابا ته وړي چې روغ به شینه

عظیم الله کامران



اعلان تدارکات
عنوان پروژه: پروژه تدارک تیل دستگاه 
حرارتی و دیزل جنراتورهای د افغانستان 

برشنا شرکت )سه لات(
شماره داوطلبی:

اداره  ریاست تدارکات ملی ریاســت عمومی 
امور ا.ا.ا به نمایندگی از د افغانستان برشنا شرکت 
از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می نماید 
تا در پروســه داوطلبی پروژه تدارک تیل دستگاه 
حرارتی و دیزل جنراتورهای د افغانســتان برشنا 
شــرکت )سه لات: لات اول: ولایت کابل، لات 
دوم: ولایــات کندهار، زابــل، ارزگان، هلمند و 
پکتیکا و لات ســوم: ولایات هرات، فراه، غور و 

بامیان( با شماره داوطلبی:

اشتراک نموده و سافت کاپی شرطنامه را از ویب 
https://{ سایت های ریاست عمومی اداره امور
aop.gov.af/dr/access_to_information/
https://{  یا شرکت برشنا }administrative

main.dabs.af//Tenders/show { بدســت 
آورده، آفرهای خویش را مطابق شــرایط مندرج 
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور 
سربسته از تاریخ نشر اعان الی ساعت 10:00 
ق.ظ مورخ 23 حمل 1402 به آمریت انسجام، 
توحید و تحلیــل پان های تدارکاتی ریاســت 
تــدارکات ملی، جــوار قصر مرمرین ریاســت 
عمومــی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونســتان وات، 
کابل – افغانســتان ارایه نماینــد. آفرهای ناوقت 

رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
داوطلبان که شــرطنامه را بدســت می آورند، 
معلومات شــرکت خویش را به منظور دریافت 
بموقع تعدیات شــرطنامه در صــورت لزوم به 
ایمیل هــای planningnpa@gmail.com و 
n.naiel.gdnp@gmail.com ارســال نموده 
و در وقت ضرورت به شــماره 0202143274 

تماس گرفته حل مطلب نمایند.
تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی مبلغ لات 
 ،5,820,000 دوم:  لات   ،6,520,000 اول: 
لات ســوم: 1,810,000 و مجموعه ســه لات: 
14,150,000 افغانی میباشــد. جلســه قبل از 
داوطلبی به ساعت 10:00 ق.ظـ مورخ 9 حمل 
1402 و جلســه آفرگشایی به ســاعت 10:00 
قبل از ظهــر بتاریخ 23 حمل 1402 در صالون 
پامیر ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین 
ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 

وات، کابل – افغانستان تدویر می یابد.
 ***

موضوع:- اعلان دعوت به داوطلبی پروژه 
یف در اداره  اعمار یک محراب مسجد شر

محترم انرژی اتومی.
وزارت ارشــاد حج و اوقاف از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه 
داوطلبی پروژه اعمار یک محراب مسجد شریف 
در اداره محترم انرژی اتومی. اشتراک نموده و آفر 
های سر بسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه، 
طبق قانون و طرزالعمل تــدارکات عامه امارت 
اسامی افغانســتان سر از تاریخ نشر اعان الی 

)21( روز تقویمی ارائه نمایند. 
حصول شرطنامه از ادرس ذیل :

ریاست تدارکات ، وزارت ارشاد،حج و اوقاف، 
)شهرنو، چهاراهی عصمت مسلیم تعمیر سابقه 
ریاست حج فرضی( در اوقات رسمیات، ذریعه 
ســی دی، فلش به دســت آورده زمان آفرگشایی 
مطابق به مندرجــات صفحه دســتورالعمل به 
داوطلبان شرطنامه میباشــد. آفرها دیر رسیده و 

انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
تضمین آفر مبلــغ )150000( یکصد و پنجاه 
هزار افغانی به شــکل تضمین بانکی یا پول نقد 
بوده و شــرایط اهلیت مطابق مندرجات صفحه 

معلومات داوطلبی می باشد.
نوت : اگر کدام تفاوت میان متن شــرطنامه و 
اعان دعوت بــه داوطلبی موجود باشــد، متن 

شرطنامه مدار اعتبار است.
 ***

موضوع:- اطلاعیه تصمیم اعطاء قرارداد 
پروژه اعمار تعمیر یک محراب مسجد 
یف در وزارت محترم ترانسپورت و  شر

هوانوردی ملکی.
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و 
ســوم قانون تدارکات به اطاع عموم رســانیده 
میشــود،وزارت ارشــاد، حج و اوقــاف در نظر 
دارد تــا) پــروژه اعمــار تعمیر یــک محراب 
مسجد شــریف در وزارت محترم ترانسپورت و 
هوانوردی ملکی.( خویش را به شــرکت محترم 
شرکت ســاختمانی و سرک سازی میاد سبحان 
درنده جواز نمبــر)36948( واقع در قلعه وزیر 

بگرامی،مرکزکابل،کابــل، بــه قیمت مجموعی 
مبلغ )9,798,872( نه میلیون و هفتصد و نود و 
هشت هزار و هشتصد و هفتاد و دوافغانی اعطاء 

نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند، میتوانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشر اعان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات وزارت 
ارشــاد، حج و اوقاف وفق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقــد قرارداد نبوده و الی 
تکمیــل میعاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

موضوع اطلاعیه تصمیم اعطا قرارداد پروژه 
اعمار تأسیسات و ترمیمات مجتمع حجاج 

زون مرکز بابت سال 1402
بدینوســیله به تأسی از فقره 2 ماده چهل و سوم 
قانــون تدارکت به اطاع عمومی رســانیده می 
شود، وزارت ارشــاد، حج و اوقاف در نظر دارد 
تا )پروژه اعمار تأسیســات و ترمیمات مجتمع 
حجاج زون مرکز بابت سال 1402 خویش را به 
شرکت محترم ساختمانی و تجارتی ایام الصعود 
دارای جــواز نمبر )81942( واقع در شــهر نو 
چهارراهی حاجی یعقوب ناحیــه 10 کابل، به 
قیمت مجموعی )2397950( دو میلیون و سه 
صدو نــودو هفت هزارو نه صــدو پنجاه افغانی 

اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش 
را از تاریخ نشر اعان الی هفت روز تقویم طور 
کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات وزارت 
ارشــاد، حج و اوقاف وفق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقــد قرارداد نبوده و الی 
تکمیــل میعاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخوهد شد.
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه آی دی کارت کشــور دوبی به اسم 
وحیــد الله فرزند محمد آصــف مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۴۶۹۴
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه آی دی کارت کشــور دوبی به اسم 
ولی الله ولی فرزند محمد آصف مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۴۶۸۲
***

اطلاعیه مفقودی
ترجمه انگلیســی نکاح خط شــرعی  به اسم 
نصیرخان خان فرزند خیــال گل مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۴۶۸۳
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد نکاح خط شرعی  به اسم  نصیرخان 
خان  فرزند خیال گل و محترمه  رحم بی بی بنت 

سردار خان مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۶۸۴
***

اطلاعیه مفقودی
زوجیت خط شــرعی به اسم قدرت الله فرزند 

امان الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۶۸۸
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
موسسه بشر دوستانه نجات )RHDO( جهت 
تطبیق بهتر پروژه صحتمندی ولایت زابل به یک 
تعداد اجناس از قبیــل ۱-فرنیچر ۲-کت های 
طفانه نوزاد ۳- آیپدهــا از بهترین کمپنی های 
جهان خریداری مینماید. بدین وســیله از تمام 
شرکت هایی که خواهش قرار داد با این موسسه 
را  دارند از تاریخ نشــر اعــان الی مدت ۳ یوم 
آفرخویش را از دفتر مرکزی موسسه بشردوستانه 
نجات )RHDO( اخذ نمایند قابل ذکر است افر 

از طریق ایمیل قابل قبول نمی باشد.
آدرس:  کارته ۴ کوچه روبروی مسجد قندهاری 

خانه نمبر ۱۹ جوار مرکز آموزشی ایلیت
شماره تماس :۰۷۸۳۰۸۱۳۱۳

۴۷۰۷
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
موسسه بشر دوستانه نجات )RHDO( جهت 
تطبیق بهتر پروژه صحتمندی ولایت زابل به یک 
تعداد اجنــاس از قبیل ۱-قرطاســیه و چاپ از 
بهترین کمپنی های جهــان خریداری مینماید. 
بدین وسیله از تمام شرکت هایی که خواهش قرار 

داد با این موسســه را  دارند از تاریخ نشر اعان 
الی مــدت ۳ یوم آفرخویــش را از دفتر مرکزی 
موسســه بشردوســتانه نجات )RHDO( اخذ 
نمایند قابل ذکر اســت افر از طریق ایمیل قابل 

قبول نمی باشد.
آدرس:  کارته ۴ کوچه روبروی مسجد قندهاری 

خانه نمبر ۱۹ جوار مرکز آموزشی ایلیت
شماره تماس :۰۷۸۳۰۸۱۳۱۳

۴۷۰۶
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم بســم الله زرمانی فرزند زرمان ولدیت 
محمــد ولی دارنــده تذکره نمبــر  ) ۴۶۸۶۸-

۱۱۰۰-۱۳۹۸ ( مسکونه اصلی ولایت  خوست  
مالک دواخانه  زرمان خدران واقع ناحیه ســوم 
ولایت  خوســت عنوانی ایــن اداره عارض و از 
مفقودی مهــر  و لوحه دواخانه خویش خبر داده 

است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
آگاهی حاصل نمــوده و از تاریخ نشــر اعان 
مطابق قانــون و مقرره مهر دواخانــه مذکور از 

اعتبار ساقط می باشد.۴۴۹۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت افغان اتومبیل کاپورشن 
یک عراده موتر پلیت ۱۸۹۳۴ ش کابل نوع هندا 
بس خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و 
فروش بالای  فضل محمد فرزند شاه نور بفروش 

رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت سه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند. ۴۶۹۹
 ***

اطلاعیه ضرورت خانه کرایی
ریاست معارف شهر کابل  ضرورت یک  دربند 
حویلی  کرایی که  حــد اقل )۷( باب اطاق و یا 
بیشــتر از آن را داشته باشــند برای سال ۱۴۰۲ 
غرض تدریس شــاگردان مکتب ابتدائیه عبدالله 
بن مسعود مربوط حوزه سوم از طریق روزنامه ها 
به نشــر رسیده بود و اکنون موضوع یک بار دیگر 
به نشر سپرده میشــود کسانیکه در ساحه مکتب 
مذکور تعمیر دارنده مشــخصات فوق داشــته 
باشند و میخواهد آنرا به کرایه بدهد. درخواست 
های خود را بعد از نشــر اعــان الی ۲۱ روز به 
مدیریت عمومی تهیه و تدارکات ریاست معارف 
شهر کابل واقع ســرای غزنی کارته چهار سپرده 

شرطنامه را ماحظه نمایند. ۴۶۸۰
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم غام علــی علیزاده فرزنــد علی بیک 
ولدیت نور احمد  دارنده تذکره نمبر )  ۵۲۷۶۸-
۰۸۰۰-۱۳۹۸ ( مســکونه اصلی ولایت پروان  
مالک دواخانه  رضایی واقع ولسوالی سرخ پارسا 
ولایت پروان طی درخواستی به مقام محترم اداره 
ملی غذا و ادویه افغانســتان عــارض و خواهان  
فروش امتیــاز دواخانه  خویش  بالای محترعبد 
ال پیمان صاحب زاده فرزند عبدالمنان صاحب 
زاده ولدیت  صاحب خان دارنده تذکره شــماره 
)  ۶۰۰۰۴-۰۹۰۰-۱۳۹۸ ( مســکونه اصلی 

ولایت پروان  گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۶۹۰
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو د 
۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره په )۱۳( حوزه کي د ) 
۱۲ ( او یا تر هغه د یرو خونو کور ته  د قلعه جبار 
خان مڼځڼي ښوؤنځي لپاره اړتیا لري ، هغه کسان 
چي د یاد ښوؤنځي په ســیمه کي دا ډول تعمیر 
ولــري او وغواړی چي په کرایه قــرار داد وکړي، 
خپل غوښــتنلیکونه دي له خپریــدو نیټي څخه 
تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښــار پوهني ریاست 
د تدارکاتــو لوی مدیریت ته د څلورمی کارتي په 
ســرای غزني سیمه کي وسپاري او شرطنامه دي 

وګوري.۴۶۹۷
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو 
د ۱۴۰۲  کال د تدریســی لپاره په )اوولســمه( 
حــوزه کي د )۱۶( او یا تــر هغه د یرو خونو کور 
ته  د ذاکرین شــارگوتی لیســی لپاره اړتیا لري ، 

هغه کسان چي د یاد ښــوؤنځي په سیمه کي دا 
ډول تعمیــر ولري او وغواړی چــي په کرایه قرار 
داد وکــړي، خپل غوښــتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري .۴۶۹۵
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو 
د ۱۴۰۲  کال د تدریســی لپاره په )نهمه( حوزه 
کــي د ) ۲۳ ( او یا تر هغــه د دیرو خونو کور ته 
د میر عباس لومرنی ښــوؤنځي لپاره اړتیا لري ، 
هغه کسان چي د یاد ښــوؤنځي په سیمه کي دا 
ډول تعمیــر ولري او وغواړی چــي په کرایه قرار 
داد وکــړي، خپل غوښــتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري .۴۶۹۸
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو د 
۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره په )اوولسمه( حوزه 
کــي د ) ۱۱( او یا تر هغــه د دیرو خونو کور ته د 
ســالنگ نوین لومرنی ښوؤنځي لپاره اړتیا لري ، 
هغه کسان چي د یاد ښــوؤنځي په سیمه کي دا 
ډول تعمیــر ولري او وغواړی چــي په کرایه قرار 
داد وکــړي، خپل غوښــتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري .۴۶۸۱
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو د 
۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره په )اوولسمه( حوزه 
کــي د )۲۵( او یا تر هغــه د دیرو خونو کور ته د 
برهان الدین ربانی لیســی  لپاره اړتیا لري ، هغه 
کسان چي د یاد ښــوؤنځي په سیمه کي دا ډول 
تعمیر ولــري او وغواړی چي په کرایــه قرار داد 
وکړي، خپل غوښــتنلیکونه دي له خپریدو نیټي 
څخه تر ۲۱ ورځــو پوري د کابل ښــار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري .۴۶۸۹
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو 
د ۱۴۰۲  کال د تدریســی لپاره پــه )۱۵( حوزه 
کــي د )۸ ( او یا تر هغه د دیــرو خونو کور ته د 
خراسان شارگوتی لومرنی ښــوؤنځي لپاره اړتیا 
لري ، هغه کســان چي د یاد ښوؤنځي په سیمه 
کــي دا ډول تعمیر ولري او وغواړی چي په کرایه 
قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري ۴۷۰۱
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو د 
۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره په )اوولسمه( حوزه 
کــي د ) ۲۶( او یا تر هغــه د دیرو خونو کور ته 
د نو آباد ده کیپک مڼځڼي ښــوؤنځي لپاره اړتیا 
لري ، هغه کسان چي د یاد ښــوؤنځي په سیمه 
کــي دا ډول تعمیر ولري او وغواړی چي په کرایه 
قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري.۴۶۸۵
 ***

اطلاعیه استخدام
به اســاس هدایت مکتوب شــماره )۱۹۴۴( 
مورخ ۱۴۴۴/۷/۱ کار شناس هماهنگی و ارتباط 
هیئات مدیره و منظوری شــماره )۲۸۱۲( مورخ 
۱۴۴۴/۷/۱۰ رئیس هیئات نظارت شرکت دولتی 
مسافر بری شهری ملی  بس به دو نفر کارمندان 
واجد شرایط بست )۲( در  بست های معاونیت 
مالــی و اداری ، تخنیکــی و عملیاتی ضرورت 

دارد.
کاندیدای بســت هــای مذکــور میتوانند از 
تاریخ نشــر اعان الی مدت ۲۱ یوم با اســناد 

تحصیلی شــان حد اقل لیســانس و  یا بالاتر از 
 )Finance( آن در یکی از رشــته هــای اقتصاد
مدیریت مالی و حســابداری ، اداره و تجارت ، 
تخنیک موتر   ترانسپورت و حقوق بوده  باشد به 
مدیریت عمومی منابع بشــری شرکت ملی بس 
واقع مکروریان اول مراجعه نموده لایحه وظایف 
مرتبط بــه وظیفه را ماحظه و فــورم کاندیدای 
بست مورد نظر خویش را بدست اورده به موعود 
معینه در امتحان حضور به هم رســانیده بعد از 
سپری نمودن امتحان عملی و نظری در قسمت 
تقــرر کاندیدای ممتــاز اجراآت طبــق تعامل 

اجراآت صورت خواهد گرفت.۴۶۹۶
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی زمین
ریاســت اراضی موازی ۵ جریب زمین دولتی 
واقــع التفات این را تثبیت نموده و آماده اجاره به 
طور قرار داد یک ســال به منظور کشت زراعت 
بــا حد اقل اجاره از قرار فی جریب مبلغ ۴۰۰۰ 
افغانی برای مدت )ســالانه( مطابق طرزالعمل 
احکام فصل اجــاره دهی ، قانــون تنظیم امور 
زمینداری به اجاره میدهد. داوطلبان و شــرکت 
هــای که ثابت نمایند . اهلیت حقوقی، و لیاقت 
مســلکی و تخنیکی ، منابع مالی ، تجهیزات و 
کارکنان فنی برای اجرای قرار داد و تجربه مربوط 
در موضوع )زراعت کشمندی(را  دارا باشند الی 
۱۰ یوم از نشــر این اعان به درخواســت های 
خویش به مدیریت اراضی مراجعه نمایند. فورمه 
های لازم اجــاره دهی را همراه با شــرطنامه از 
مدیریت اراضی ولسوالی شکر دره اخذ نمایند. 
مجلس مزایده که در حضور داشــت داوطلبان 
واجد شــرایط بــه تاریخ ۱۴۴۴/۹/۲ ســاعت 
۱۱:۰۰ قبــل از ظهــر در دفتــر کاری مدیریت 
اراضی تدویر میگردد اشتراک نمایند البته اسناد 
ناوقت رسیده بعد از ضرب الاجل تعیین شده رد 

میگردد.،تضمین اخذ میشود.۴۶۸۶
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی
شــرکت دولتی نفت و گاز افغانســتان ، تانک 
تیل دولتی ولســوالی پنجاب ولایــت بامیان را 
بطور قرار داد به کرایه میدهد. افراد ، اشخاص و 
شرکت های که خواهش قرار داد را داشته باشند 
، درخواســت های خویش را اعتبــار از تاریخ 
نشــر اعان هذا الی ۲۱ روز کاری به مدیریت 
نفــت و گاز بامیان و یا به شــرکت دولتی نفت و 
گاز افغانســتان واقع کوتل خیر خانه ســپرده و 
خود شان به روز معینه جهت اشتراک در جلسه 
آفرگشــایی مراجعه نمایند ، شرطنامه را ماحظه 

کرده میتوانند ، تامینات اخذ میگردد.۴۶۸۷
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  محمد فهیم مومن فرزند محمد مومن 
خان ولدیــت میر محمــد دارنده تذکــره نمبر  
)۴۰۵۳۲-۱۰۰۲-۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی 
ولایــت پروان مالک دواخانه  فــرزاد مومن زاده 
واقع ناحیه یازدهم ولایت کابل طی درخواستی 
به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محترم غام نبی فرزنــد میر علم ولدیت 
محمد علم دارنده تذکره شماره ) ۸۳۰۵۸۰۶ ( 

مسکونه اصلی ولایت  کابل گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشند از تاریخ نشــر اعان الی 
مــدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملــی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۴۶۹۱
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک  قطعــه جواز و یک قطعــه کارت هویت 
وکالت دفاع شماره  ۴۵۰۴ مورخ  ۱۴۰۱/۱/۲۷  
مربــوط محترم  نور الله فرزنــد عبدالجلیل  که 
شماره متذکره نیز درج آن می باشد مفقود گردیده 

است بناءً از اعتبار ساقط می باشد.۴۶۷۸
 ***

اطلاعیه لیلام
قرار است جمعیت هال احمر افغانی به تاریخ 
۱۴۰۲/۱/۱۲ به تعداد ۸ عراده وســایط غیر فعال 
و یک عراده موتر ســایکل سه چرخ غیر فعال و 
بتعــداد ۱۳۹۸ قلم اموال داغمــه مازاد خویش 
را مطابــق قانون لیام بشــکل مزایــده بفروش 

میرساند.
از آنعده اشــخاص حقیقی و حکمی و شرکت 
های که عاقمند خریــد از طریق لیام را دارد 
به تاریخ معینه به ریاست لوژسیتک و تدارکات 
جعیت هال احمر افغانی واقع افشــار ســیلو 
مراجعه نموده پول تضمین )۱۵٪( فیصید قبل از  
 اخذ میگردد.۴۶۶۵

ً
شروع پروسه داوطلبی نقدا

روزنامۀ ملی انیس l سه شنبه اول حمل 1402 هجری شمسیl 28 شعبان 1444 هجری قمری l 21 مارچ  2023 میلادی

افغاناعلانات



روزنامۀ ملی انیس l سه شنبه اول حمل 1402 هجری شمسیl 28 شعبان 1444 هجری قمری l 21 مارچ  2023 میلادی

برانشیولیت ...
 به شما توصیه کند که در منزل از طفل مراقبت 

کنید.
رطوبت  اتــاق  طفل  را حد امــکان  بالا نگاه  
 با یك  ماشین بخار. اگر ماشین  

ً
دارید، ترجیحا

بخار ندارید، آب  سرد و گرم  را در حمام  باز کنید 
و کلکین ها و درهــا را ببندید، تا به  این  ترتیب  
رطوبت  هوا اتاق  زیاد شود. طفل  در این  اتاق  ، 

به  خصوص  قبل  از خواب ، نگاه  دارید.
به طفل مایعات فراوان بدهید و تعداد دفعات 
غذای او را بیشــتر و مقدار هر بار را کمتر کنید. 
قطره یا شربت استامینوفن ممکن است به پایین 
آورنــده تب کمــک کند. خلط غلیــظ در ریه 
ها را با زدن به پشــت طفل میتوان خارج کرد. 
برونشیولیت خفیف معمولا ظرف حدود یک 

هفته بهتر می شود. 
در موارد شــدید مریض در شــفاخانه بستر 
گردیده  ممکن است اکسیجن در داخل کیسه 
پاستیکی که روی ســر او گذاشته میشود داده 
 Inge شود. ممکن اســت تغذیه او با گذراندن
tub  از طریق بینی یــا گاهی به صورت داخل 

وریدی صورت میگیرد.
در موارد شدید ، ممکن است تهویه  مکانیکی 
لازم باشد. وقتی طفل  مجددا شروع به تغذیه به 
طور عادی کرد. که معمولا حداکثر 7 روز طول 
می کشــد ، از شــفاخانه  مرخص میشود. اما 
سرفه طفل ممکن است تا ۶-۸ هفته دوام یابد.

ادویه: 
انتي بیوتیك ها معمولا استفاده نمیشود صرف 
براي  مبارزه  با انتانات  باکتریاي  ثانویه اســتفاده 

میشود 
دواهاي  ضد ویروس  ممکن  اســت  در موارد 

شدید کمك کننده  باشند.
دواهاي  بازکننده طرق تنفسی نیز ممکن  است  

کمك کننده  باشند.
اختاطات:

انتنات ثانویه
عدم کفایه تنفسی

مریضی راه های تنفسی مثل استما در آینده
در این  شرایط  به  داکتر مراجعه  نمایید

- طفل شــما ۶ ماه دارد و سرفه با تنفس صدا 
دار یا هر دو را دارد 

- اگر سرفه   آغاز شود که  با خلط  خوني  همراه  
باشد.

- اگر پوســت ، لب ها یا ناخن ها به  رنگ  آبي  
تیره  درآیند.

- اگر کودك  بي حال  و خواب آلوده  شود...
باید به داکتر مراجعه شود تحت مراقبت قرار 

گیرد تا از مشکل تنفسی نجات یابد.
عوامل و پیامد های آلودگی ...

  راهکارها
زمین امانت خدا و میراث ملی است؛ همه 
امانت  از  باید  شهروندان و باشندگان کشور 
حراست  و  حفاظت  ملی  میراث  و  خدا 
حفاظت  شهری،  خدمات  به  توجه  نمایند. 
مدیریت  و  تنظیم  ها،  کوچه  و  سرک ها  از 
محیط  حفظ  فرهنگ  ترویج  ها،  زباله 
گلدان  پارکها،  نگهداشت  و  حفظ  زیست، 
از  ها و درخت های داخل شهر، جلوگیری 
شهر  در  حیوانات  و  مواشی  گذار  و  گشت 
گاهی دهی  کابل، سهم گیری رسانه ها در آ
جدی  مدیریت  کابل،  شهر  باشندگان  به 
زباله،  مدیریت  فاضاب،  مدیریت  آب، 
حفاظت و آمادگی در مقابل حوادث طبیعی 
و سیاب ها، پرورش جنگات، حفاظت از 
گلدان های شهر، تقویت فرهنگ شهرنشینی، 
حفظ جنگات، حفظ فرش نباتی، گسترش 
راه  کابل،  شهر  نقاط  تمامی  در  سبز  فضای 
با  مبارزه  زیستی،  محیط  تبلیغات  اندازی 
آفت های طبیعی مانند سیاب و ...، ایجاد 
باغ ها و نهال های مثمر و غیر مثمر، ارائه زیر 
شهر  شدن  محوری  چند  شهری،  بناهای 
مهم ترین  از  ترافیک،  حجم  کاهش  و  کابل 
راهکارها برای بهبود محیط زیست در شهر 

کابل به شمار می رود.
نتیجه:

نظافت شهر کابل و آلودگی محیطی، به یکی 
شده  بدل  نشینی  شهر  جدی  مشکات  از 
است. با گرم شدن هوا و افزایش تردد مردم در 
انبار  بازارها و جاده ها، خطر ها و ضررهای 
زباله ها چندین برابر شده و به شدت حیات 

مردم را با خطرهای جدی مواجه ساخته است. 
باشنده گان کابل باید به شهر خود بهاء داده و 
کنند.  تاش  خود  زیست  محیط  حفظ  برای 
دولت و مسئولان نیز باید راه کار های مؤثری 
ها  زباله  مدیریت  و  ها  زباله  انتقال  برای  را 
اضافی شهر  های  آب  و  فاضاب  ومدیریت 
پیداکنند. مبلغان، رسانه ها، معلمان، استادان 
و فرهنگیان باید ارزش ها و فرهنگ شهرنشینی 

را ترویج دهند.

منابع:
و  افغانستان   ۱۳۹۱- وحدت،  احمدیار،   .1

محیط زیست، کابل.
2. حسینی، محمد مهدی، 1390، مبانی بین 

المللی محیط زیست.
مدیریت  های  استندرت  لسانی،  و  نوری   .3
انتشارات  فرهنگی  موسسه  زیست؛  محیط 

عادیات، 1376
په اسلامي امارت کې هېڅوک...

باور پیکه کــوي. نوله دی کبله د اســامی 
امارت مسؤلین او په ځانګړی توګه د افغانستان 
اسامی امارت مشــرتابه امیر المومنین شیخ 
الحدیث هبتــه الله اخنــد زاده حفظه الله په 
امارتی اداروکې دمســؤلینو له لــوری په دندو 
دخپلو بچیانــو ګمارولو دمنفکولو حکم کړی 
دی. د 1443/8/13 هـــ ق د 30 مــې ګڼــی 
دحکم په اســاس دټولو وزارتونو، ریاستونو او 
خپلواکو امارتی ادارو مســؤلینو ته امر شــوي 
چې دخپلوي او شخصی تعلق پربنسټ چاته 
د دنډو ورکولو څخه په کلکه ډډه وکړی. په دغه 
حکم کې راغلی دټولو امارتی ادارو مســؤلین 
چې ترخپل امر لاندی اداراتو کې یې خپل یو 
یا څو زامن مقرر کړی دي. ددي حکم له اباغ 
څخه وروسته منفک دي او دخپلو زامنو پرځای 

دي نورکسان مقرر کړی. 
د امیــر المومنین دحکم څخــه څرګندیږی 
چې پــه چاروکې دســمون او دټولو هېوادوالو 
حقوقو ته یوشــان کتل به د اســامی امارت 
دباورلمن لاپســی پیاوړی او پراخه کړی ځکه 
دتوپیر پرته پــه دولتی اداروکې دکار دســړی 
ګمارل به هېواد د اوســنیو ستونزو څخه ژر تر 
ژره وژغــوری او دهېوادوالو ماتــړ او باور به 
لاپســی زیاتوالی ومومی. لکــه څنګه چې د 
اسامی امارت مسؤلین په مختلفو غوڼډو او 
مشورو کې دعدالت دتامین څرګندونی کوي 
دعملی لارو چارو په لټون کې یې هم دریغ نه 
دی کړی هرځای او په هرکار کې چې هېوادوال 
دمسؤلینو ســره نیمګړتیاوي را په ګوته کوي. 
درغاونــی چاري به یې هر ومــرو ګړندیتوب 
ومومی نو ستونزی او وړاندوینی مو دمسؤلینو 
سره شریکی کړی ترڅو په ګډه دحل لار ولټول 

شي. 
مرحله ضربات مرگ ناگهانی ...

تغییر  داور  موافقت  با  فقط  آن  مدت زمان  و   
می کند. وقت های اضافه پس از دونیمه به منظور 
که  است  تلف شده ای  وقت های  کردن  اجرا 
بررسی  بازیکنان،  تعویض  مانند  اعمالی  در 
بازیکنان  بیرون آوردن  بازیکنان،  آسیب دیدگی 
دلیل  هر  یا  وقت  اتاف  زمین،  از  آسیب دیده 
دیگری تلف شده است. تعیین چند دقیقه وقت 
تلف شده در هر بازی به عهده داور وسط است. 
پنالتی  ضربه  یک  زدن  برای  وقت  چقدر  هر 
تلف شود، داور آن را در وقت های اضافه پایان 

هر نیمه در نظر خواهد گرفت.
در صورتی که در مسابقات حذفی تیم برنده در 
طول در ۹۰ دقیقه و وقت های اضافه مشخص 
نشود، باید از ضربات پنالتی استفاده کرد. پنج 
بازیکن دلخواه می توانند برای هرتیم یک پنالتی 
نیز  نخست  پنالتی  پنج  در  برنده  اگر  بزنند. 
مشخص نشود، ضربات پنالتی وارد مرحله مرگ 
ناگهانی می شود که هرتیم یک پنالتی می زند و 
به این معنی است که اگر یک تیم پنالتی را تبدیل 
به گول کرد و تیم دیگر موفق به انجام این کار 

نشد، تیم گول زن برنده بازی می شود.

در سال جاری بیش از ...
 این وزارت صورت گرفته است.

وی افزود که در یک ســال گذشــته 1749 
شکایت مکتوبی به این وزارت مواصلت کرده 
که از این میان به 391 شــکایت رســیدگی، 
491 شــکایت دیگر، هدایت لازم داده شده و 
860 شکایت هم به ریاست تحقیق و بررسی 

این وزارت سپرده شده است؛ اما متباقی آن به 
محاکم واگذار شده است.

وی همچنین اضافه کرد که 4800 شکایت 
از طریق گوشی ثبت شده است که از این میان 
1060 شــکایت آن مربوط پایتخت و متباقی 
3740 شــکایت آن مربوط بــه ولایت های 

کشور بوده است.
سخنگوی وزارت امر به معروف تصریح کرد 
که در یک سال گذشته درشهر کابل نزدیک به 
400 بلندگو بــرای آذان نماز نصب کرده اند و 
3195 مســجد غیر فعال، در همکاری با آنان 

فعال شده است.
عاکف میافزاید که آنان در یک سال گذشته از 
طریق سمینارها، مساجد، رسانه ها، مکاتب، 
پوهنتون و مکان های عمومی جهت اصاح 
هرچه بهتــر جامعه آگاهی هــای لازم انجام 

دادهاند.
ســخنگوی وزارت امر به معروف و نهی از 
منکر در اخیر عاوه کرد که در سال پیشرو آنان 
در تاش اند تا در راستای اصاح هرچه بهتر 
جامعه برنامه های مختلف روی دست داشته 

باشند.
عادی سازی روابط با ...

قزاقستان، قطر  اوزبیکستان، ترکمنســتان،   
و امــارات متحــده عربی کشــورهای اند که 
سفارت هایشان در افغانستان باز است و اماکن 
دیپلوماتیک امارت اسامی نیز در این کشورها 

فعالیت دارند.
پــس از رویکار آمــدن امارت اســامی، 
نمایندگی های سیاســی کشــورهای اروپایی 
در افغانســتان به هدف هماهنگی کمک های 
بشری ادامه داشته است. هندوستان نیز تیم فنی 
برای هماهنگی کمک های بشری در افغانستان 

دارد.
امیرخان متقی، وزیر امور خارجه، گفته است 
که امارت اسامی به خواست ها و منافع سایر 
کشورها احترام می گذارد و در مقابل از آنها نیز 
میخواهد تعامل مشابه با امارت اسامی داشته 

باشند.
این خواســت همچنان بارها از ســوی ما 
عبدالغنی بــرادر، معاون اقتصادی ریاســت 
الوزراء، ابراز شده که امارت اسامی سیاست 
خارجی متوازن و اقتصاد محور دارد و خواهان 
داشتن روابط دوستانه با همه کشورهای جهان 

است.
در طول زمان گذشــته کشــورهای منطقه و 
جهان نیز میزبان نشست های برای افغانستان 
 در بســیاری از این نشست ها 

ً
بودند اما تقریبا

هیچ نمایندهای از امارت اســامی حضور 
نداشت.

با این وجود، امارت اســامی امیدواراست 
که در سال نو هجری خورشیدی بتواند روابط 
و مناســبات سیاســی خود را با کشــورهای 
منطقه و جهان تقویت بیشــتر کند و در نتیجه 
تعامات مثبت با جهان و ایجاد روابط دوستانه 

مشروعیت بین المللی را نیز حاصل نماید.
یو اسټرالیا سرتېری په ...

چې د استرالیا ځانګړو ځواکونو په افغانستان 
کې په ظاهره ۳۹ ملکي او بې وسلې زندانیان 

وژلي دي.
له دغو څېړنو وروســته د استرالیا د پوځ ۱۹ 
اوسني او پخواني غړي یوې ځانګړې پلتڼې ته 
وړاندې شول چې معلومه کړي د قانوني تعقیب 

لپاره کافي  شواهد شته او که نه؟
په افغانســتان کې استرالیایي ځواکونه د ناټو 
ماموریت یوه برخه وه چې نږدې دوې لســیزو 
کې یې څه باندې ۳۹ زره سرتېرو په افغانستان 

کې فعالیت وکړ او ۴۱ تنه یې ووژل شول.
د جلال آباد _ پېښور ترمنځ د ...

 د نړېوالې همغږۍ ډلې چې د دواړو هېوادونو 
ترمنځ د ستونزو د هواري لټه کوي، په وروستۍ 

غونډه کې شوې ده.
د راپور له مخې د دواړو هېوادونو د ټرانسپورټ 
وزارتونو پــه اصولو کې موافقــه کړې چې په 
لومړي ســر کې دې پر دې لاره د ۱۵ نه تر ۲۰ 

پورې سیټ لرونکي بسونه په کار پیل وکړي.
د موافقې پر اساس پاکستان به د بسونو ترمینل 
په تورخم او افغانستان به یې په جال اباد کې 

جوړوي.
افغانــان د ځمکې لــه لارې کلونــه کلونه 
پاکســتان ته په تګ را تګ کې له ستونزو سره 

مخامخ شــوي او اوس چې پر افغانســتان د 
اسامی امارت له بیا واکمنېدو وروسته بهرنیو 
هېوادونو ته الوتنې محدود شوی دي، افغانان 
له خوا زیات پاکستان ته په تلو کې پر ځمکنیو 

لارو متکي دي. 
برگزاری نشست بزرگ زیرنام ...

 هدف کلی امارت اســامی خدمت برای 
مردم اســت و باید با این نظام همکار باشیم، 
تا سبب رشد و ترقی کشور در تمام عرصه ها 
شــود. او گفت وزارت امور سرحدات اقوام و 
قبایل در خدمت همه اقوام می باشــد و برای 
مشــکات مشــروع آنان در تمــام عرصه ها 
رســیدگی خواهد کرد، زیرا شــما از امارت 
اسامی هســتید و ما در برابر شما مسئولیت 
داریم و شــما در برابر کشور مسئولیت دارید، 

باید برای پیشرفت و ترقی کشور تاش کنیم.
شــیخ محمد قاســم خالد والــی کابل از 
برگزاری این نشســت قدردانی کرد و گفت: 
امارت اســامی افغانستان مسئولیت شرعی 
دارد، تا از مردم کشــور حمایت کند، زیرا در 
طول تاریخ مردم و اقوام افغانســتان در جهاد 
سهم داشته و در برابر اشغال ایستادگی کردند 
و از اســام دفاع کردند. او گفت، دشــمنان 
افغانســتان در سیاســت و بخش نظامی در 
برابر ما شکســت خورده اند و در بخش های 
مطبوعاتــی و اســتخباراتی هم به شکســت 
مواجه هستند. او افزود که عفو عمومی امارت 
اسامی یکی از شفقت های امارت اسامی 
بود که این شفقت برای مردم و اقوام در عمل 

ثابت شده است.
والی کابل گفت، اقتصاد کشور در حال ترقی 
است، تمام مصارف امارت اسامی از عواید 
داخلی تمویل می شود، امارت اسامی برای 
پیشرفت و ترقی تعلیم در کشور مصمم و متعهد 
می باشــد و برای بلند بردن کیفیت و معیاری 
شــدن آموزش توجه و تاش می کند. مهاجر 
فراهی، معین امور نشــرات وزارت اطاعات 
و فرهنگ گفت: تمام اقوام از امارت اسامی 
حمایــت و حفاظت کنند، زیــرا حفاظت و 
حمایت از نظام امارت اسامی مسئولیت اقوام 
و مردم می باشد. او از مردم و اقوام خواست، تا 
وحدت خود را حفظ کرده و برای آبادی کشور 
تاش کنید، وحدت اقــوام باعث ترقی و رفا 

کشور در تمام عرصه ها می شود.
الحاج نعمت الله علی زاده رئیس شورای 
علمای ناحیه سوم گفت: برگزاری این چنین 
نشســت ها می تواند، وحت ملی و اقوام را 
تقویه کند و ما حمایت و پشــتیبانی خویش 
را از نظام امارت اســامی اعان می نماییم 
و برای تقویه و حفاظت این نظام اســامی 
تاش خواهیم کرد. حاجی علم گا نماینده 
قوم کوچــی نیز حمایــت و پشــتیبانی قوم 
کوچــی را از امارت اســامی اعان کرد و 
گفت: »تمام مردم و اقوام از امارت اسامی 
 اقتصاد، تعلیــم، امنیت، وحــدت و اتفاق 
می خواهند و باید امارت اسامی به عدالت 

توجه کند.«
در ایــن نشســت، نماینــده های اقــوام از 
ولسوالی ها و نواحی شهر کابل روی وحدت 
و همآهنگی میان مردم و امارت اسامی تاکید 
کردند، آنان در ســخنرانی های شان حمایت 
همه جانبه شــان را از نظام موجــود و برنامه 
های امارت اســامی افغانستان اعام کرده و 
گفتند که ما نظام امارت اسامی را همکاری 
و حمایت می کنیم زیرا با حاکم شدن امارت 
اسامی در سراسر کشــور امنیت تامین شده 
اســت. باید گفت، وزارت امور ســرحدات، 
اقوام و قبایل قبــل از این نیز به هدف اتحاد و 
 چنین نشســت ها را در 

ً
همآهنگی اقوام قبا

شماری از ولایات برگزار کرده است.
د کندز په قلعه زال ...

نومــوړي زیاته کړه، چې د دغــه پروژې په 
بشپړېدو سره په دغه ولسوالۍ کې زرګونه جریبه 
کرنیزه ځمکه د آمو ســیند لــه تخریب څخه 

وژغورل شي.
د یادونې وړ ده، چې یوه میاشــت وړاندې د 
دغه ولایت د امام صاحب ولسوالۍ د شېرخان 
بندر په برزنګي سیمه کې هم د آمو سیند څنډو 

د پیاوړتیا چارې پیل شوې وې.
ثبات پول افغانی در برابر ...

 هشتادوشــش افغانی و هفتاد پول به فروش 

می رسد.
عبدالرحمــان ځیرک، ســخنگوی اتحادیه 
صرافان سرای شــهزاده، گفت: »در یک هفته 
 پنجاه، ســی و یا هم 

ً
گذشــته، هر روز تقریبا

چهل پول ارزش افغانی در برابر تمام ارزهای 
 دالر ۹۱ افغانی بود 

ً
خارجی بلند می رود. مثا

و اکنون در ســرای شهزاده یک دالر به هشتادو 
شش و نیم افغانی تبادله می شود.«

آمار های بانک مرکزی نشان می دهند که در 
ده روز گذشــته، این بانک بیش از ۶۴ میلیون 
دالر را به لیام گذاشته و در هر هفته سه بار دالر 

لیام می کند.
از این میان، آگاهان مسایل اقتصادی افزایش 
ارزش افغانی را در برابر دالر به ســود کشــور 

می دانند.
از سویی  هم، شماری از دکانداران می گویند 
که افزایش ارزش افغانی بر کاهش بهای مواد 

خوراکی نیز اثر خوب خواهد داشت.
فواد، دکاندار، گفت: »دالر که بلند بود قیمت 
آرد ۲۲۰۰ بود، حالا که دالر پایین آمده قیمت 

آرد ۱۹۰۰شده است.«
ســخنگوی امــارت اســامی در صفحه 
تویتراش نوشــته است که پول افغانی گام های 

رو به جلو می گذارد.
این در حالی ســت که افغانســتان بیش تر 
کالا های مــورد نیــازش را از بیــرون با دالر 

امریکایی خریداری می کند.
امارت اسلامی متعهد به حل ...

 به نمایندگی آنــان در مورد ایجاد و اهمیت 
کمیسیون حل مشکات اهل تشیع معلومات 
داده، گفت که کمیسیون بعضی از مشکات 
هموطنان اهل تشیع را حل نموده و مردم اهل 
تشیع آمادۀ هر گونه همکاری با امارت اسامی 

می باشند.
الحاج ســید محمد حسن شریفی بلخابی 
در مورد مشکات اهل تشیع صحبت نمود و 
گفت که ما پل ارتباطی میان امارت اســامی 
و اهل تشیع می باشــیم. در این دیدار محمد 
علی اخاقی از بزرگان اهل تشیع طی صحبتی 
از تامین امنیت، برچیده شــدن فرهنگ بیگانه 
و تاش های جاری برای رشــد اقتصاد کشور 

ابراز خرسندی کرد.
داکتر عبدالواسع رئیس عمومی دفتر ریاست 
الــوزرا پس از اســتماع صحبت هــای آنان، 
گفت: در جریان بیســت ســال گذشته، همه 
مردم افغانستان به خاطر برقراری نظام اسامی 

قربانی دادند.
وی افــزود: ما تــاش می کنیم بــدون در 
نظرداشت مسایل قومی، سمتی و زبانی برای 

همه مردم خدمات یک سان را فراهم سازیم.
رئیس عمومی دفتر مقام عالی ریاست الوزرا 
در اخیر صحبت هایش، گفت که مشکات 
اهل تشیع با ادارات مربوط شریک خواهد شد.
په فراه او کندهار کې لسګونه...

 امنیتي او کشفي ځواکونو د یو لړعملیاتو په 
ترڅ کې په بېا بېلو ســیمو کې شاوخوا پر ۱۲ 
جریبه ځمکه کرل شوي کوکنار له منځه وړي 

دي.
د یو بل خبر له مخې د کندهار ولایت د سپین 
بولدک ولســوالۍ په بېابېلو سیمو کې پر ۲۰ 

جریبه ځمکه کرل شوي کوکنار واړول شول. 
د یادې ولسوالۍ مسوولین وایي، چې د نشه 
یي توکو پر وړانــدې د مبارزې کمپاین له پیل 
څخه په دغې ولســوالۍ کــې پر ۲۴۵ جریبه 
ځمکه کرل شــوي کوکنار له منځه وړل شوي 

دي.
شماری از آبده های تاریخی ...

اطاعات و فرهنگ لغمان، به سام وطندار 
می گویــد که شــماری از بناهــای تاریخی 
بازسازی شــده در این ولایت، به توجه جدی 
نیاز دارند. او می افزاید کــه اکنون مکان های 
تاریخی این ولایــت، از جمله »قلعه ی عقل 
تمامی، منار شــاهی و زیــارت گاه آخوندزاده 
بابا«، در معرض خطر تخریــب قرار دارند و 
برای بازسازی آن ها، پیشنهادهایی به حکومت 
مرکزی ارائه شــده است. او می گوید: »برخی 
ساحه ها تخریب شده است؛ مانند قلعه ی عقل 
تمامی که باید به همین حالت حفظ شود. دو 
آبده ی دیگر نیز نیاز شــدید به بازسازی دارند. 
ما پیشنهاد داده ایم و خدا کند که منظور شود و 

این ها بازسازی شوند.«



مســئولان ریاســت اطاعــات 
و فرهنــگ لغمــان، می گویند که 
نزدیــک بــه ۵۰ آبده و ســاحه ی 

تاریخی از جملــه قلعه ی تاریخی 
سراج، زیارت گاه مهترلام بابا و منار 
شاهی، در این ولایت وجود دارد که 
به بازسازی نیاز دارند. این آبده ها و 
ســاحه های تاریخی، از مکان های 
تاریخی و معروف شــهر مهترلام، 

مرکز لغمان اند.
محمدنادر مخور، آ مر فرهنگ و 

گردش گری ریاست            ص7

د ملګــرو ملتونــو د کډوالو 
 UNHCR عالي کمېشنرۍ یا
په پکتیا کې له سلګونو کسانو 
سره د سولري برېښنا د کېټونو 

د مرستې خبر ور کوي.
د  لپــاره  افغانســتان  د 
یوان ایچ سي ار څانګې پرون په 
یوه ټویټ کې وویل چې، تېره 
اوونۍ یې د دې ولایت په سید 
کرم ولســوالۍ کې له ۱۲۰۰ 
کورنیو ســره د سولري برېښنا 

کېټونو مرسته کړې ده.

د نبــي پــه نوم د ســید کرم 
اوســېدونکي  یوه  ولســوالۍ 
پنیلونو  دغو سولري  په  ویلي، 
ســره به یې کورونه رڼا شي او 
پــه ژوند کې دغــه بدلون یې 
په مرســته  یوان ایچ ســي ار  د 

راځي.
وینــا  پــه   UNHCR د 
سولرونه افغانانو ته چې ډېری 
یې پــه لیرې پرتو ســیمو کې 
اوسي او برېښــنا نه لري، پاکه 

انرژۍ برابروي.
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ارزش افغانــی در برابــر دالر به 
گونه کم پیشــینه ای در یک ســال 

گذشته افزایش یافته است.
شماری از صرافان سرای شهزاده 
می گویند که افزایش فروش دالر از 
سوی بانک مرکزی، ارزش افغانی 
را در برابر ارز هــای دیگر بیش تر 

ساخته است.
گفت:  صــراف،  اللــه،  ذبیــح 

»د افغانســتان بانــک هفته دوبار 
شــهزاده.  درسرای  دارند  اکشــن 
همین اکشــن که توزیع می شود، 
ایــن ارزش افغانــی را بالا می برد 
 بالا برده 

ً
و ارزش افغانــی را تقریبا

است.«
نجیــب اللــه، صــراف دیگر، 
گفــت: »د افغانســتان بانک و از 
می کنیم  خواهش  اسامی  امارت 

که پول افغانــی را هرچه زودتر به 
بــازار عرضه کنند که مــردم ما از 

مشکات خاص شوند.«
اتحادیه صرافان ســرای شهزاده 

می گوید کــه در حال حاضر یک 
دالر به کمتر از             ص7

په هغه پروګرام کې چې په همدې 
موخه د شــهیدانو او معلولینو چارو 
وزارت کې جوړ شــوې وو، په هغې 
کې د یــاد وزارت د ټولنیزو خدمتونو 
چارو رئیس مولوي ثنأالله فرقاني، د 
نومــوړي وزارت د اطاعاتو او عامه 
اړیکو مسؤل مفتي فیصل خاموش او 
همداراز د النصیر خیریه بنسټ ځینو 

مسؤلینو ګډون درلود.
 د دې پروګرام په ترڅ کې د النصیر 
خیریه بنســټ لخوا د شــهیدانو او 
په همغږۍ  وزارت  معلولینو چــارو 
د مرســتو )۱۰۰۰( کڅوړې چې په 
هغې کې ) کمپلې او البسه( شاملې 

وې، پــر زرو تنــو اړمنــو یتیمانو، 
باندې  کونډو  او  لرونکــو  معلولیت 

وویشل شول.
د شهیدانو او معلولینو چارو وزارت 
د اطاعاتــو او عامه اړیکو مســؤل 
مفتــي فیصــل خامــوش د پورتنیو 

مرســتو د وېش پرمهال د یاد خیریه 
بنســټ  له مرســتو څخه مننه وکړه، 
نومــوړي همداراز  له نــورو خیریه 
او مؤسســو څخه وغوښتل  بنسټونو 
تر څو د دې بیوزله قشــر )معلولینو، 

کونډو او یتیمانو( لاسنیوی وکړي.

    عباس خلیلی مدیر انسجام و 
با حوادث  مبارزه  روابط  ریاست 
ولایــت بامیان به آژانــس باختر 
گفت:   بــرای 180 فامیل  که در 
زمســتان 1401 از سرمای شدید  
و فقر شــدید به ریاست مبارزه با 
حوادث عرایض شــان مواصلت 
ورزیده بود از طریق هیئت مرکب 
از نماینده گان ولایت، ریاســت 

مبارزه با حــوادث و هال احمر 
افغانی  سروی و شناسایی گردیده 

بود  مــواد غدایــی و غیر غذایی 
برای شان توزیع گردید.

د امربالمعــرف او نهــی عــن 
المنکر وزارت ټولــو زرګرانو او د 
ســروزرو  پلورونکیو تــه په ډاګه 
کړې، چې باید معیاري  ســره زر 
جــوړ او پر معیار برابر یې  بازار ته 

وړاندې کړي.
د دغــه وزارت ویانــد محمــد 
صــادق عاکــف ویلــي، چې د 
ســرو زرو پلورونکیو ژمنه کړې، 
 چې له دې وروســته بــه معیاري

 زر عرضه کوي.
نومــوړي زیاته کــړې، چې له 

سرغړونکیو ســره به قانوني چلند 
وشي.

ځایــي مســوولینو په فــراه او 
کندهار ولایتونو کې پر لســګونه 
جریبــه ځمکــه د کــرل شــویو 

کوکنارو د اړولو خبر ورکړی دی.
بالابلــوک  د  ولایــت  فــراه  د 
ولسوالۍ مرستیال ما عبدالهادي  
بیت الله  باختر آژانس ته په استول 
شــوې خبرپاڼه کې ویلي، چې د 

یادې ولسوالۍ                 7مخ

ثبات پول افغانی 
در برابر دالر

په هېواد کې د غیر معیاري سرو زرو پر پلور 
بندیز ولګېد

په زرو یتیمانو او کونډو باندې د مرستو
 کڅوړې وویشل شوې

په فراه او کندهار کې لسګونه جریبه ځمکه
 له کوکنارو پاکه شوه

 برای 180 فامیل مستحق، مواد غذایی 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و و غیرغذایی در بامیان توزیع شد بنیامین 

جو بایدن، رییس جمهوری آمریکا، درباره 
»تهدیــد ایــران و گســترش حلقه صلح« 
گفتگو کردنــد. نتانیاهــو در این تماس به 
بایــدن گفت اســرائیل »همه جــا بر علیه 
تروریســت ها و معماران تروریسم« اقدام 
خواهــد کرد. کاخ ســفید نیــز در پی این 
گفتگو بــر حمایت از اســرائیل در مقابل 
تهدیدات جمهوری اســامی تاکید کرد و 
اعام کرد کــه رییس جمهوری امریکا »بر 
تعهد تزلزل ناپذیر خود به امنیت اسرائیل و 
همکاری مســتمر بین تیم های امنیت ملی 
ما، از جمله برای مقابله با تمام تهدیدهای 

ایــران، تاکید کــرد.« بایــدن همچنین از 
نشست روز یکشــنبه در شرم الشیخ مصر 
بیــن مقام های ارشــد سیاســی و امنیتی 
اسرائیل، تشــکیات خودگردان فلسطین، 
مصــر، اردن و ایــالات متحــده با هدف 

کاهش تنش استقبال کرد.

د روســیې ولسمشــر ولادمیر پوتین په 
نااعان شــوي سفر د اوکراین اشغال شوي 
بندري ښــار ماریوپول ته تللی دی. پوتین 
پــه څرخي الوتکــه کې د ښــار د جنوب 
ختیــځ ګڼې ســاحې وکتلې او لــه ځایي 
خلکو سره یې خبرې وکړې. دغه ساحې د 
ســختو جګړو له کبله ویجاړې شوې دي. 
د روســیې د صدراعظم مرســتیال مارات 
خوسنولین په سیمه کې د بیارغونې د چارو 
په اړه پوتین تــه معلومات ورکول. پوتین تر 
دې یوه ورځ مخکې د روســیې له خاورې 
ســره د تور سمندرګي د ټاپووزمې کریمیا د 

الحاق د نهمې کلیزې په مناســبت کریمیا 
ســیمې ته سفر کړی و. په ۲۰۱۴م کال کې 
د روسیې هغه اقدام غیرقانوني بلل شوی او 
په نړیواله ســطحه غندل شوی دی. پوتین 
په داسې حال کې د اوکراین ماریوپول ښار 
ته په نااعان شوي سفر تللی چې نړیوالې 
جزایــي محکمې د اوکرایني ماشــومانو د 
جبري اخراج له کبله د پوتین د نیولو حکم 
صادر کړ. محکمه وایي، د دې حکم معنی 
دا ده که پوتیــن د دې محکمې د ۱۲۳ غړو 
هېوادونو هر غړي هېواد ته داخل شي، نیول 

کېږي.

دولت اســترالیا در پاســخ به نقض 
حقــوق بشــر در ایــران و حمایــت 
جمهوری اســامی از حمله روســیه 
به اوکرایــن تحریم هایی هدفمند علیه 
افــراد و نهاد های مرتبــط اعمال کرد. 
تحریم هــای اعمال شــده مقام های 

ایــران، از  ارشــد سیاســی و نظامی 
جمله اعضای نیروی انتظامی و ســپاه 
پاسداران و نهادهای وابسته به حکومت 
را هدف قــرار می دهد. وزارت خارجه 
استرالیا در بیانیه  اعام کرد این اقدام ها 
شــامل منع ۱۴ مقام ایرانی از سفر به 
اســترالیا و  تحریم های مالی علیه ۱۴ 
نهاد وابســته به حکومت ایران است. 
در قســمت دیگری از این بیانیه گفته 
شــده ۱۳ فرد ایرانی و یک نهاد مرتبط 
با عرضه هواپیماهای بدون سرنشین به 
روسیه نیز هدف تحریم های مالی قرار 

گرفته اند.

کوریای شمالی یک راکت بالستیک 
کوتاه بُرد را به سَــمت ســواحل شرقی 
شبه جزیرۀ کوریا امروز یکشنبه شلیک 
کرد. این تازه تریــن مورد آزمایش های 
تســلیحاتی از ســوی کوریای شمالی 

است. اردوی کوریای جنوبی گفت که 
این راکت از مکانی در ســاحل غربی 
پرتاب شد و پیش از برخورد به هدف، 
حــدود ۸۰۰ کیلومتر فاصلــه را طی 
کــرد. کوریای جنوبی سلســله پرتاب 
راکت های بالستیک کوریای شمالی را 
محکوم کرده و آنرا نقض آشکار قطعنامۀ 
شــورای امنیت ســازمان ملــل متحد 
دانسته است. آزمایش های راکتی اخیر 
کوریای شــمالی انتقاد هــای جاپان و 
ایالات متحده را نیز در پی داشته است.

دفتر ریاست جمهوری ایران می گوید 
ابراهیــم رئیســی از دعوت عربســتان 
ســعودی برای ســفر به ریاض استقبال 
کرده است و رئیســی دعوت سلمان بن 
عبدالعزیز، پادشاه عربستان را پذیرفته و 
بر آمادگی ایــران برای تقویت همکاری 
میان دو کشــور تاکید کرده است. تهران 
و ریاض پس از یک دوره ۷ ســاله قطع 
رابطه، اخیرا با میانجیگری چین موافقت 
کردند تــا روابط خود را از ســر گیرند. 
روابط دو کشــور در پی اعدام شیخ نمر 
النمر، روحانی شــیعه منتقد حکومت 
سعودی در سال ۱۳۹۴ تیره شد. به دنبال 
آن گروهــی از معترضــان به ســفارت 
عربستان در تهران و کنسولگری آن کشور 
در مشــهد حمله و بخش هــای از آن را 
تخریب کردند. بعد از این واقعه، عادل 

الجبیر، وزیر خارجه سعودی قطع روابط 
ریاض با تهــران را اعام و تهران را متهم 
کرد که هیچ تاشی برای جلوگیری از این 
حمات به خرج نداده اســت. شماری 
از کشــورهای عربــی از جمله بحرین، 
کویــت، ســودان و امارات نیز ســطح 
روابط شــان را با تهران پایین آوردند. از 
ســرگیری روابط تهران و ریاض به باور 
بسیاری تاثیری چشمگیری در وضعیت 
خاورمیانه از جمله جنگ یمن و سوریه 

خواهد داشت.

اخبار جهان

گفتگوی بایدن و نتانیاهو درباره 
»تهدید ایران و گسترش حلقه صلح« 

پوتین په نااعلان شوي سفر ›ماریوپول‹ ښار ته تللی

استرالیا تحریم هایی هدفمند علیه ایران وضع کرد

کوریای شمالی یک راکت بالستیک کوتاه بُرد را 
آزمایش کرد

رییسی از دعوت عربستان سعودی برای 
سفر به این کشور استقبال کرد

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

په پکتیا کې له سلګونه کسانو سره 
د سولري برېښنا  مرسته وشوه

رئیس عمومی دفتر ریاســت 
با شــماری  دیدار  در  الــوزراء 
از بزرگان اهل تشــیع گفت که 
آبادی و ترقی کشــور مسئولیت 
همه مردم افغانســتان اســت و 
امارت اسامی تاش می کند، 

تا کار به اهل آن سپرده شود.

دفتر مطبوعاتی ریاست الوزراء 
با نشــر این خبر گفته اســت: 
داکتر عبدالواسع رئیس عمومی 
دفتر ریاســت الوزرا با شماری 
از بزرگان اهل تشــیع، در ارگ 
 دیدار کرد. دراین دیدار، مولوی 
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رئیس عمومی دفتر ریاست الوزرا:

 امارت اسلامی متعهد به حل 

مشکلات اهل تشیع است

کاراین پروژه ها که شــامل ساخت 
کانال های آبیاری وترمیم وبازســازی 
شــماری جاده ها اســت، به زودی به 
اتمام خواهد رسید. محمد ناصر آرمل 
ســخنگوی شــاروالی هرات به آژانس 
باخترگفت: شــاروالی هرات در سال 
۱۴۰۱  بیشترین کانال ها و جویچه ها 
را در این ولایت ساخته که چالش آب 
و ســیل در داخل شهر هرات، بر طرف 
شده است.ســاخت این کانالها ۱۵۰ 
میلیون افغانی هزینه برداشته است که از 

عواید آن اداره پرداخته شده است.
آرمل می گوید که بزرگترین کانال در 
سال ۱۴۰۱ در موقعیت درب قندهار به 
اســرع ترین وقت با هزینه ۵۰ میلیون 
افغانی ساخته شــد. همچنان این اداره 
۵۰ میلیــون افغانی را صرف داغ گیری 

سرک ها در این ولایت نموده است.
با این حال باشندگان هرات، خواستار 
عملی ســاختن پروژه هــای بزرگ تر 
از ســوی این اداره در سال پیش رو در 

هرات، شده اند.

کارساخت چندین پروژه درهرات
 روبه اتمام است

شماری از آبده های تاریخی لغمان 
به بازسازی نیاز دارند


